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1  JOHDANTO 

Sana kuolema tarkoittaa minkä tahansa elämän konkreettista päättymistä. Se on välitön 

jatke elämälle, jonka jokainen kohtaa. Kohtaamme tietynlaista kuolemaa päivittäin seu-

raamalla esimerkiksi uutisointia tai luontoa. Eri kulttuureissa suhtaudutaan kuolemaan eri-

tavoilla. Osalle kuolema tarkoittaa uudestaan syntymistä ja osalle taas kaiken pysyvää lop-

pumista. Lähes poikkeuksetta kuolema kuitenkin tuo mukanaan suuren surun. Läheisen 

kuolema saattaa aiheuttaa surun lisäksi myös pitkän listan muita tunteita. Joskus kuolema 

voi tuoda mukanaan helpotuksen ja vapauden tunteen. Useimmiten kuitenkin se tuo tulles-

saan hyvin tuskaisen ja raadollisen tunteen.  

 

Suomessa kuolemansyyn selvittämisestä annettu laki velvoittaa, että kuolemansyyn selvit-

tämiseksi poliisin on suoritettava poliisitutkinta. Poliisin suorittama kuolemansyyntutkinta 

tulee suorittaa, kun kuoleman on aiheuttanut rikos, tapaturma, itsemurha, myrkytys, am-

mattitauti tai hoitotoimenpide. Riittää myös epäilys siitä, että kuolemaan on johtanut jokin 

edellä mainittu syy tai muuten yllätyksellinen kuolema. (Laki kuolemansyyn selvittämises-

tä 1973/459.) 

 

Valtaosa Suomessa poliisin suorittamista kuolemansyyn selvityksistä kohdistuu vainajiin, 

jotka ovat löydetty kuolleina ja joiden kuoleman olosuhteet ovat epäselvät. Jos vainaja ei 

ole viimeisen sairautensa aikana ollut lääkärin hoidossa, ei myöskään ole varma, että kuo-

lemansyynä olisi luonnollinen tautikuolema. (Karkola 2006, 10-11.) 

 

Kun puhutaan kuolemansyystä, tarkoitetaan usein lääketieteellistä tautia, vikaa tai vam-

maa. Maailman Terveysjärjestö WHO:n määritelmän mukaan kuolemansyyhyn kuuluvat 

myös ne olosuhteet, joista kuolema aiheutui. Suomessa kuolemansyynselvittäminen on 

jaettu terveydenhuollon ja poliisin kesken siten, että selvissä tautikuolemissa hoitava lääkä-

ri, sairaala tai terveyskeskus voi tehdä selvityksen, mutta poliisi on vastuussa kuoleman-

syyntutkinnasta, jos kuoleman olosuhteet edellyttävät tutkintaa. Ero näkyy esim. kuolinto-

distuksessa. Poliisi on määrännyt oikeuslääketieteellisen ruumiinavauksen, jos allekirjoitta-

jana on oikeuslääkäri, mutta muutoin kyseessä on lääketieteellinen kuolemansyynselvitys. 

(Karkola 2006, 35.) 

 

Kuolemansyyntutkinta suoritetaan tiiviisti yhteistyössä oikeuslääkärin kanssa. Laki kuole-

mansyyn selvittämisestä säätää tutkintavelvollisuuden yksin poliisille, mutta käytännössä 

lääketieteellinen asiantuntemus on välttämätöntä. Oikeuslääkärin lisäksi poliisi tekee usein 

yhteistyötä vainajaa hoitaneen lääkärin tai terveyskeskuksen kanssa.  

 

1.1 Oikeusturva 

Jokaisella suomalaisella on oikeusturva, joka tarkoittaa sitä, että lait suojaavat heidän pe-

rusoikeuksiaan. Ihmisten perusoikeudet ovat säädetty Suomen perustuslaissa 1999/731. 
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Tietynlainen oikeusturva alkaa jo ennen syntymää ja kestää yli kuoleman, siihen asti, kun-

nes vainajan omaisille on annettu lupa vainajan hautaamiseen. Lain mukaan oikeusturvan 

toteutuminen edellyttää mahdollisimman yksityiskohtaisia tietoja kuolemasta ja siihen joh-

taneista olosuhteista. Tämä tarkoittaa myös sitä, että lääkäri tai muu sairaanhoitohenkilö-

kuntaan kuuluva on vapautettu kuolemansyyn selvittämiseksi tarpeellisten tietojen osalta 

heille kuuluvasta salassapitovelvollisuudesta (Laki kuolemansyyn selvittämisestä 

1973/459, 14§ ja 15§).  

 

Kuolemansyyn selvittäminen on tärkeä yleisen oikeusturvan ja terveydenhuollon kannalta. 

Oikeusturvan toteutuminen on ehkä tärkein motiivi selvittää jokainen kuolemantapaus. 

Vainajan lisäksi kyse voi olla vainajan omaisten, hoitohenkilökunnan, vainajan työnanta-

jan, poliisin tai rikoksesta epäillyn oikeusturvasta. Kaikkien etu on, että kuolemantapaus 

selvitetään kattavasti ja luotettavasti. (Kiiski 2009, 15.) 

 

Kattava ja luotettava kuolemansyyntutkinta on siis tarpeen erityisesti yleisen oikeusturvan 

vuoksi. Se palvelee kansanterveystyötä, rikosoikeutta, yksityisoikeutta ja viime kädessä 

kaikkia kansalaisia. Oikeuslääketieteellinen kuolemansyynselvittäminen on tiivistä yhteis-

työtä lääkärin ja poliisin kesken. Lausunnonantoviranomaisena mukaan tulee tarvittaessa 

myös Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto Valvira, rikostapauksissa tai rikos-

epäilytapauksissa syyttäjälaitos ja tuomioistuin. Kaikkien edellä mainittujen tahojen toimi-

valla yhteistyöllä taataan kaikkien kansalaisten kannalta tärkeän oikeusturvan toteutumi-

nen. (Kiiski 2009, 23). 

 

1.2 Pohdintaa ihmisarvosta 

Ihmisarvo tarkoittaa kaikille ihmisille ihmisyyteen perustuvaa yhdenvertaista ja pysyvää 

arvoa. Ihmisarvo on vahva käsite, joka pitää sisällään kunnioituksen ja jokaisen ihmisen 

loukkaamattomuuden riippumatta sukupuolesta, seksuaalisuudesta, rodusta, kansallisuu-

desta, uskonnosta tai yhteiskunnallisesta asemasta. Tämä tarkoittaa myös jokaisen velvolli-

suutta edistää ihmisoikeuksien toteutumista. 

 

Ihmisarvon toteutumista edistetään ja valvotaan kansainvälisillä ihmisoikeussopimuksilla 

ja Suomessa perustuslailla ja muulla lainsäädännöllä. Ihmisarvon toteutuminen edellyttää 

perusoikeuksien toteutumista. Se ei kuitenkaan estä tuomitsemasta rikollisia vankeuteen 

oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin keinoin. Kaikki ihmiset tulevat perusoikeuksien halti-

jaksi täysimääräisesti syntymänsä hetkellä ja ovat niiden suojan piirissä kuolemaansa asti. 

Perustuslain 7§ Oikeus elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen 

ei kuitenkaan estä esimerkiksi raskauden keskeyttämistä naisen suostumuksella. Oikeusjär-

jestys suojaa kehittyvää ihmistä eritavoilla ennen syntymään. Suomen perustuslain 1§ tur-

vaa ihmisen ihmisarvon loukkaamattomuuden ja perustuslain esitöissä on määritelty perus-

tuslain turvaamien perusoikeuksien kuuluvan kaikille luonnollisille henkilöille heidän elin-

aikanaan.  
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Mitä ihmisen ihmisarvolle tapahtuu kuoleman jälkeen? Oikeus ihmisarvoon on perustusla-

kiin kirjattu perusoikeus ja perusoikeudet lakkaavat ihmisen kuollessa. Lain mukaan suo-

raan tulkiten kuolleella ei ole oikeutta ihmisarvoon, tarkoittaako tämä siis sitä, että kuollut 

ihmisruumis on oikeudellisesta näkökulmasta esine? Perusoikeuksien lakkaaminen tarkoit-

taa sen myötä myös fyysisen koskemattomuuden lakkaamista. Ratkaisemattomaksi kysy-

mykseksi jää, onko ihmisarvo perusoikeus, joka päättyy ihmisen kuolemaan. Tämän myötä 

voidaan esittää kysymys, että mihin perustuu Rikoslain 17 luvun 12§ hautarauhaa koske-

vassa säännöksessä vaatimus ruumiin kunnioittavasta kohtelusta. Onko kuolleella kuiten-

kin jonkinasteinen ihmisarvoon perustuva fyysinen koskemattomuus ilman varsinaista pe-

rusoikeutta? (Oinas 2006, 30-31.)  

 

Vainaja ei ole siis perusoikeuksien subjekti. Itsemääräämisoikeus pitää sisällään oikeuden 

elämään, henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Finlexin 

lainkirjoittajien mukaan perustuslain 1§:n 2 momentin säännös, Valtiosääntö turvaa ihmis-

arvon loukkaamattomuuden ja yksilön vapauden ja oikeudet sekä edistää oikeudenmukai-

suutta yhteiskunnassa, ihmisarvon loukkaamattomuudesta ulottuu myös vainajiin. Suoraa 

kantaa perustuslaki ei ota perusoikeuksien jatkumisesta kuoleman jälkeen. 

 

Kuolemansyyn selvitys on suoritettava yhdenvertaisesti ikään, rotuun tai sukupuoleen kat-

somatta. Vainajan fyysinen koskemattomuus on myös suojattu siinä määrin, ettei ruumista 

voi kohdella miten tahansa. Lisäksi vainajan elinaikaista tahtoa elinluovutusten ja lääketie-

teellisten kokeiden suhteen täytyy kunnioittaa. Vainajan potilastiedot ja kuolemansyyntut-

kintaan liittyvät tiedot ovat lain mukaan lähtökohtaisesti salassa pidettäviä. (Oinas 2006, 

21.) 
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2 LAADULLINEN TUTKIMUS 

Tämä opinnäytetyö on suunnattu Lounais-Suomen poliisilaitokselle ja perustuu vuoden 

2020 voimassa oleviin lakeihin, asetuksiin ja säännöksiin. Pyrin tuomaan esiin Lounais-

Suomessa havaitut ongelmakohdat liittyen kuolemansyyntutkintaan. Esittelen opinnäyte-

työssäni kuolemansyyntutkinnan eri vaiheet sekä poliisin ja muiden viranomaisten yhteis-

työn ja niiden merkityksen tutkinnassa.  

 

Toteutin opinnäytetyöni laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimusmenetelmällä, sillä tavoit-

teena on tutkinnan laadun parantaminen. Kvalitatiivinen tutkimusstrategia oli paras vaihto-

ehto tähän, sillä sen ideana on ymmärtää ja tulkita tutkittavaa asiaa (Pitkäranta 2014, 21-

26). Tämän laadullisen tutkimuksen tavoitteena on kuolemansyyntutkinnan laajuuden ja 

merkityksen ymmärtäminen, tutkinnan vaiheiden esittely sekä toteuttaminen siinä määrin, 

että tutkinta pysyy kokonaisuudessaan laadukkaana viranomaisyhteistyönä, joka palvelee 

vainajan oikeusturvan lisäksi myös omaisia.  

 

Kvalitatiiviselle tutkimusstrategialle on tyypillistä valita tutkimusaihe, johon liittyy tietty 

tutkimusongelma tai useampi tutkimuskysymys. Tavoitteena on löytää tutkimuksen edetes-

sä ratkaisu ongelmaan. (Kananen 2017, 60.) 

 

Haastattelut sopivat tähän opinnäytetyöhön aineistonkeruumenetelmänä parhaiten, sillä 

haastattelujen tarkoituksena oli tutkia mielipiteitä ja käyttäytymismalleja aiheesta eri näkö-

kulmista. Haastattelu on joustavan menetelmänsä takia hyvä tapa saada materiaalia. Tee-

mahaastattelu oli hyvin vapaasti ohjautuvaa ja lisä- sekä tarkentavat kysymykset olivat 

helppoja esittää. (Kananen 2015, 143.) Sähköpostihaastattelut olivat enemmän aikaa vieviä 

ja sähköposteja vaihdettiin useampia ennen puhtaaksi kirjoittamista. Molemmat haastatte-

lutavat olivat kuitenkin tälle tutkimukselle hyviä ja niillä saavutettiin tavoite.  

 

Haastattelut perustuvat Lounais-Suomen alueen käytäntöihin, tapoihin ja ongelmakohtiin. 

Haastateltavina olivat oikeuslääkäri, teknisen rikostutkimuskeskuksen tutkija sekä Lou-

nais-Suomen poliisilaitoksen kilpailuttaman hautaustoimiston edustaja. Oikeuslääkärin 

haastattelu on suoritettu teemahaastatteluna. Teknisen rikostutkimuskeskuksen sekä hau-

taustoimiston edustajan haastattelut on suoritettu sähköpostihaastatteluna. Kaikki haastatel-

tavat ovat saaneet lukea puhtaaksi kirjoitettuna tekstit ja hyväksyneet ne.  

 

Tekemäni haastattelut riittivät tuomaan hyvän kuvan yhteistyöstä oikeuslääkärin, hautaus-

palvelun sekä poliisipartion ja tekniikan välillä, jonka takia en kokenut tarpeelliseksi haas-

tatella Lounais-Suomen alueelta enempää henkilöitä. Kuolemansyyntutkinta on yhteistyötä 

eri tahojen kanssa ja koen, että sain hyvin laajasti yhteistyöhön ja tutkintaan liittyvät on-

gelmakohdat esille.  

 

Tärkeä asia, jota aion työssäni korostaa, on vainajan henkilöllisyyden selvittäminen ja vai-

najan tunnistaminen. Kuten muussakin poliisitoiminnassa, myös kuolemansyyntutkinnassa 

tulee selvittää henkilöllisyys ja se tulee tehdä varmuudella. On hyvin harvinaista, että vai-

najan henkilöllisyyttä ei pystytä selvittämään. Tämä on kuitenkin mahdollista, kuten myös 
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vainajan virheellinen tunnistaminen. Asianmukaisella tutkinnalla pienennetään huomatta-

vasti virheellisten tunnistamisien mahdollisuutta. Oikeuslääkärin haastattelun perusteella, 

tunnistaminen ja henkilöllisyyden selvittäminen tapahtuvat liian kevein perustein ja tästä 

on muodostumassa tulevaisuudessa merkittävä ongelma. Opinnäytetyöstä on rajattu ulos 

henkirikokset ja ulkomailla menehtyneiden kuolemansyyntutkinta.  
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3 LAINSÄÄDÄNTÖ 

Kuten kaikki poliisitoiminta, myös kuolemansyyntutkinta perustuu lakiin. Poliisilain 6 

luvun 1§:ssä on säädetty poliisitutkinnassa tutkittavat asiat ja sovellettavat säännökset. 

Pykälän mukaan poliisitutkinnalla tarkoitetaan muuta poliisin toimitettavaksi laissa säädet-

tyä tutkintaa, kuin rikoksen johdosta toimitettavaa esitutkintaa. Kuolemansyyntutkinta on 

yksi esimerkki poliisitutkinnasta. Kuolemansyyn selvittämisessä poliisin toiminnan kannal-

ta keskeisimmät lähteet ovat laki kuolemansyyn selvittämisestä (459/1973), asetus kuole-

mansyyn selvittämisestä (948/1973) sekä poliisilaki (872/2011). Lisäksi poliisihallitus on 

antanut 13.12.2013 ohjeen 2020/2013/4591 poliisitutkinnasta kuoleman johdosta ja tähän 

liittyvien epäselvyyksien ja puutteiden osalta kirjeen POL-2016-1530. Lounais-Suomen 

poliisilaitos on tehnyt myös oman ohjeensa 13.03.2018 ensipartion toiminnasta kuoleman-

syyn tutkinnassa L-S poliisilaitos POL-2018-9893. Käytän tässä opinnäytetyössäni lakipe-

rustana pääosin näitä. Kuolemansyyn selvittämisestä on tehty enemmänkin ohjeita, oppaita 

ja yleiskirjeitä, mutta hyvin suuri osa niistä on pääasiassa suunnattu hoitohenkilökunnalle.  

 

Laki kuolemansyyn selvittämisestä (459/1973) lähtee liikkeelle loogisesti kuoleman ilmoit-

tamisesta. Ensimmäisen pykälän ensimmäisen momentin mukaan kuolemasta on ilmoitet-

tava lääkärille tai poliisille. Pääosin lääkärille silloin, jos henkilö on hoitokodissa tai muus-

sa laitoksessa hoidettavana. Poliisille aina silloin, jos henkilö on menehtynyt yllättäen ko-

tiin tai muuhun paikkaan. 

 

Poliisilaki 2 luvun 6§, Sisäänpääsy ja etsintä vaara- ja vahinkotilanteissa antaa poliisille 

oikeuden mennä kotirauhan tai julkisrauhan suojaamaan tilaan tai muuhun paikkaan, johon 

ei ole yleistä pääsyä, jos on perusteltu syy olettaa, että: 

 

1) henkeä, terveyttä tai henkilökohtaista vapautta vaarantava tai huomattavaa omai-

suus- tai ympäristövahinkoa aiheuttava teko tai tapahtuma on välittömästi uhkaa-

massa tai käynnissä; 

2) joku on jo tapahtuneen rikoksen tai onnettomuuden taikka muun vastaavan syyn 

vuoksi välittömän avun tarpeessa; tai 

3) etsinnässä löytyy kuollut henkilö. 

 

Kiireettömissä tilanteissa sisäänpääsy vakituiseen asumiseen käytettävään tilaan edellyttää 

päällystöön kuuluvan poliisimiehen määräystä. Tämän jälkeen esimerkiksi asunnon oven 

saa avata tarvittaessa voimakeinoja käyttäen.  

 

3.1 Lääketieteellinen kuolemansyyn selvittäminen 

Laki linjaa lääketieteellisen ja oikeuslääketieteellisen kuolemansyyn selvittämisen. Lääke-

tieteellisen kuolemansyyn selvittämisen menettelytavat ja toimintamallit ovat kirjattu sosi-

aali- ja terveysministeriön asetuksella kuoleman toteamisesta (27/2004). Lain mukaan lää-

ketieteellinen ruumiinavaus kuolemansyyn selvittämiseksi voidaan suorittaa jos 
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1. Kuollut henkilö on viimeisen sairautensa aikana ollut lääkärin hoidossa ja jos ruu-

miinavaus on yleisen terveyden- ja sairaanhoidon kannalta tarpeellinen. 

2. Mikäli vainajan omainen tai muu läheinen henkilö sitä pyytää, edellytyksenä ettei 

se vaikeuta sairaanhoitolaitoksen tai terveyskeskuksen muuta toimintaa. 

 

Lääketieteellinen ruumiinavaus tehdään sairaalassa ylilääkärin tai terveyskeskuksessa joh-

tavan tai vastaavan lääkärin päätöksellä. Siihen tarvitaan omaisen tai vainajalle läheisen 

henkilön lupa. Jos läheisiä tai omaisia ei ole, luvan voi antaa Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos (THL). Lääketieteellinen ruumiinavaus voidaan tehdä tapauksessa, jossa se on ylei-

sen terveyden- ja sairaanhoidon kannalta tarpeellinen. Esimerkiksi, jos vainaja on sairasta-

nut jotakin harvinaista sairautta ja ruumiinavauksesta voi olla hyötyä taudin tutkimiselle. 

Myös omaiset voivat halutessaan pyytää ruumiinavauksen suorittamista ja sellainen lähes 

aina järjestetään.  

 

Esimerkkitilanne, jonka itse työssä kohtasin huhtikuussa 2020 Loimaalla. Kyseessä oli 55-

vuotiaan miehen menehtymiseen johtanut laaja sydäninfarkti. Mies oli soittanut itselleen 

ambulanssin, koska rinnasta oli hänen omien sanojensa mukaan ”korventanut” ja käsi alkoi 

puutumaan. Ambulanssissa, matkalla sairaalaan, mies oli mennyt elottomaksi ja elvytyk-

sestä huolimatta menehtynyt. Paikalla oli MediHelin lääkäri, joka hoitaessaan pystyi to-

teamaan kuoleman ja siihen johtaneen syyn paikalla. Tässä tapauksessa poliisin määräämä 

oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus ei ollut tarpeellinen, jolloin kuoleman todennut lää-

käri kirjoitti kuolintodistuksen. Miehen omaiset kuitenkin halusivat, että ruumiinavaus 

suoritetaan, sillä mies oli sukunsa neljäs, joka oli menehtynyt äkillisesti samalla tavalla. 

Tällaisessa tilanteessa omaisille ohjeistetaan olemaan yhteydessä miestä hoitaneeseen lää-

käriin, sillä lääketieteellisestä ruumiinavauksesta vastaa lääkäri.  

 

Edellä kuvatussa tapahtumassa oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus olisi myös ollut pe-

rusteltua tehdä, sillä kuolema tapahtui äkillisesti ja yllättäen. Paikalla ollut MediHelin lää-

käri kuitenkin ehti hoitaa potilasta, jolloin kuolemaan johtanut syy oli selvä. Oli myöskin 

selvää, että oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus ei olisi tuonut mitään tarpeellista lisätie-

toa kuolemasta. Lääkäri ja poliisi neuvottelevat kyseisissä tilanteissa ja yhdessä pohtivat, 

onko oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus tarkoituksenmukainen ja tarpeellinen. Lopulta 

he tulevat päätelmään, kirjoittaako lääkäri kuolintodistuksen vai meneekö vainaja oikeus-

lääketieteelliseen ruumiinavaukseen. Tilanne kannattaa punnita monelta kannalta huolella, 

sillä poliisi on vastuussa, mikäli jokin menee vikaan. Tässä edellä kuvaamassani tapauk-

sessa tultiin päätelmään, että oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus ei ole tarpeellinen, sillä 

sen tarkoituksena on selvittää kuolinsyy, joka oli tässä tapauksessa täysin selvä. Vainajan 

omaiset kuitenkin halusivat ruumiinavauksen suoritettavan, jolloin heitä opastettiin ole-

maan yhteydessä miestä hoitaneeseen lääkäriin. Poliisin rooli tapauksessa loppui tähän ja 

kirjattu S-ilmoitus päätettiin. Omaisten pyynnöstä suoritettavan lääketieteellisen ruumiin-

avauksen kustannuksista vastaavat vainajan omaiset.  
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3.2 Oikeuslääketieteellinen kuolemansyyn selvittäminen 

Laki kuolemansyyn selvittämisestä (459/1973) linjaa oikeuslääketieteellisen kuolemansyyn 

selvittämisen edellytykset. Lain mukaan poliisin on suoritettava tutkinta kuolemansyyn 

selvittämiseksi kun: 

 

1. Kuoleman ei tiedetä johtuneen sairaudesta tai kun vainaja ei viimeisen sairautensa 

aikana ole ollut lääkärin hoidossa. 

2. Kuoleman on aiheuttanut rikos, tapaturma, itsemurha, myrkytys, ammattitauti tai 

hoitotoimenpide tai on aihetta epäillä kuoleman johtuneen sellaisesta. 

3. Kuolema on muuten tapahtunut yllättävästi. 

 

Oikeuslääketieteellinen todistelu muodostaa keskeisimmän osan henkirikostutkinnassa, 

mutta se auttaa myös poissulkemaan rikoksen ja mahdollisen toisen henkilön osuuden asi-

assa. Oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus tuo usein esiin taustalla olleen sairaustilan tai 

muun yksilöllisen tekijän, joka selittää tapahtumien kulkua. Lääkäri ei voi ymmärtää ruu-

miinavauksen perusteella koko tapahtumien kulkua ilman poliisia. Kuolemansyyntutkinta 

on siten parhaimmillaan lääkärin ja poliisin saumatonta yhteistyötä. (Kiiski 2009, 11.)  

 

Suurin osa poliisille ilmoitetuista vainajista määrätään oikeuslääketieteelliseen ruumiin-

avaukseen. Esimerkiksi rikosepäilyt ja liikennekuolemat ovat yhteiskunnassa oikeudelli-

sesti ja taloudellisesti niin suuria intressejä, jolloin perusteellinen kuolemansyynselvitys on 

tarpeen. Lisäksi vakuutuskorvauksien saaminen edellyttää, että tapahtumien kulku on tie-

dossa. Oikeuslääketieteellisen selvityksen tärkein kysymys aina onkin, mitä on tapahtunut 

tai voivatko todetut vammat olla kuvatulla tavalla syntyneitä? (Kiiski 2009, 17.) 

 

Oikeuslääketieteellinen ruumiinavaus tehdään päällystöön kuuluvan poliisin määräyksestä. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) ja tuomioistuin voivat myös sellaisen määrätä, 

mutta käytännössä nykyisin äärimmäisen harvoin. Tähän ei tarvita omaisten suostumusta ja 

valtio vastaa ruumiinavauksesta aiheutuvista kustannuksista. Tulee huomioida myös se, 

että laki ei suoraan määrää vainajaa oikeuslääketieteelliseen ruumiinavaukseen. Ruumiin-

avaus ei ole siis välttämätön, mikäli kuolemansyy voidaan selvittää muilla keinoin. 

 

3.3  Oikeuslääketiede Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksessa (THL) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen oikeuslääkintäyksikö on kuolemansyyn selvittämisen 

alalla toimivaltainen viranomainen Suomessa. Yksikkö vastaa poliisin määräämien oikeus-

lääketieteellisten ruumiinavausten suorittamisesta, valvonnasta ja ohjauksesta koko Suo-

messa. Oikeuslääkärit toimivat myös asiantuntijoina muiden viranomaisten pyynnöstä. 

(Goebeler 2019, 2.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksella on viisi toimipaikkaa, jotka ovat Helsingissä, Tam-

pereella, Turussa, Kuopiossa ja Oulussa. Yhteensä näissä toimipaikoissa tehdään keski-

määrin vuosittain noin 8000 poliisin määräämää oikeuslääketieteellistä ruumiinavausta ja 
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tarkastetaan noin 50 000 kuolintodistusta. Toimipaikoissa työskentelee oikeuslääketieteen 

erikoislääkäreitä, erikoistuvia lääkäreistä, obduktioteknikkoja, koordinaattoreita, assistent-

teja ja laboratoriohenkilöstä sekä hallinnon henkilöstöä. (Goebeler 2019, 2-3.) 

 

3.4 Esimerkkitapaus, oikeuslääketieteellinen vai lääketieteellinen ruumiinavaus? 

Poikkeavissa kuolemantapauksissa poliisi osallistuu oikeuslääketieteelliseen ruumiin-

avaukseen. Näitä tapauksia ovat esimerkiksi henkirikokset ja sellaiset joista ei voida pois-

sulkea henkirikoksen mahdollisuutta. 

 

Seuraava esimerkkitapaus osui myöskin omalle kohdalle maaliskuussa 2020 Loimaalla. 

Partiolle tuli hätäkeskukselta tehtäväilmoitus omakotitalon pihassa palavasta henkilöautos-

ta. Partion saapuessa paikalle palo oli edennyt pitkälle ja lähes kaikki pintamateriaalit au-

ton sisällä olivat palaneet. Henkilöauton ulkopuolella kuljettajan puoleisen oven kohdalla 

makasi pahoin hiiltynyt ja osittain edelleen palava palovainaja. Vainaja oli pahoin palanut 

ja painoi oikeuslääkärin punnituksessa vain noin 20 kilogrammaa. Oikea jalka oli lähes 

kokonaan poissa, kuten myös varpaat ja sormet, tästä syystä vainajan henkilöllisyyden sel-

vittäminen oli sillä hetkellä mahdotonta. Vainaja määrättiin ja toimitettiin Turkuun oikeus-

lääketieteelliseen ruumiinavaukseen, johon poliisin tuli myös osallistua.  

 

Osallistuin ruumiinavaukseen yhdessä Turun teknisen rikostutkimuskeskuksen tutkijan 

kanssa. Vainajasta ei löydetty vieraita esineitä eikä merkkejä henkirikoksesta. Tämä tosin 

vain niiltä osin mitä voitiin tutkia. Vainajan asennosta pystyttiin tulkitsemaan sen verran, 

että se oli erikoistuvan oikeuslääkärin mukaan tyypillinen palovainajan ”nyrkkeilijän” 

asento, jossa kädet ovat vedettynä rinnalle, nyrkkeilyotteen kaltaiseen asentoon. Ruumiin-

avauksessa vainajan sisäelimet olivat pahoin palaneet, mutta sydän oli säilynyt suhteellisen 

hyvänä. Avattaessa sydäntä havaittiin suhteellisen pitkälle edennyt sepelvaltimotauti. 

 

Palopaikalle mennyt poliisipartio selvitti palaneen henkilöauton rekisteritunnuksen perus-

teella auton omistajan. Omistajaksi selvisi iäkkäämpi mies, jonka kotiosoite oli omakotita-

lo, jonka pihassa auto paloi. Taloon tehdyn kotietsinnän yhteydessä löydettiin kirje, johon 

vainaja oli itse kirjoittanut sairastuneensa vakavasti. Tapaus kirjattiin poliisiasiain tietojär-

jestelmään (PATJA) todennäköisenä itsemurhana. Epäilys vainajan henkilöllisyydestä oli 

olemassa, mutta se ei riittänyt henkilöllisyyden varmentamiseen.  

 

Vainajan pitkälle edenneen hiiltymisen takia henkilöllisyys selvitettiin lopulta jäljellä ol-

leen jalan reisiluusta otetulla palalla, johon oletetun vainajan elossa olleiden lasten DNA:ta 

verrattiin. Vainajaksi varmistui palaneen auton omistaja, noin 70-vuotias yksinäinen mies. 

Toinen tapa selvittää henkilöllisyys olisi mahdollisesti hampaiden avulla. Tällä kyseisellä 

vainajalla ei ollut omia hampaita vaan proteesit. Suomessa hammasproteeseissa ei ole yksi-

löiviä tunnisteita.  
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4 TILASTOJA 

 

 

 

TAULUKKO 1 Lounais-Suomen alueella kuolleiden naisten määrät ikäluokittain vuosina 

2018 ja 2019 (Tilastokeskus 2020). 

 

 

 

 

TAULUKKO 2 Lounais-Suomen alueella kuolleiden miesten määrät ikäluokittain vuosina 

2018 ja 2019 (Tilastokeskus 2020). 
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Naisten ja miesten kuolleisuudessa ei ole suuria eroja. Molempien sukupuolten kohdalla 

vuosittainen kuolleisuuden huippu osuu samoihin ikäluokkiin. Suurin ero naisten ja mies-

ten kuolleisuuden välillä on yli 90-vuotiaiden osalta, joista naisten osuus on huomattavasti 

korkeampi. Kuolleisuus on suurinta hyvin iäkkäillä ja ei-luonnollisten kuolemien osuus 

kuolemista laskee iän myötä.  

 

Seuraavassa taulukossa on kuolleiden kokonaismäärästä oikeuslääketieteelliseen ruumiin-

avaukseen määrättyjen osuus ja sen perusteella selvinnyt kuolinsyy ajalta 01.01.2018-

31.12.2019. Määrääjänä toimii Lounais-Suomen poliisilaitos ja avauksen toimipisteenä 

Turun yksikkö. Olin yhteydessä Terveyden ja Hyvinvointilaitoksen (THL) kirjaamoon, 

josta minulle vastasi oikeuslääkäri Katri Rantanen. Taulukossa olevien vainajien määrä 

sisältää naiset ja miehet.  

 

 

 

 

TAULUKKO 3. Lounais-Suomen poliisilaitoksen määräämät oikeuslääketieteelliset ruu-

miinavaukset ja kuolemanluokat vuosina 2018 ja 2019 (Katri Rantanen (THL) oikeuslää-

kintä, Lounais-Suomen alue 15.05.2020). 

 

Taulukossa on kuolemanluokan perusteella jaoteltu avattujen ruumiiden määrät. Yli puolet 

tutkittavista kuolemista ovat taudin aiheuttamia. Usein on kyse vainajasta, joka ei ole ollut 

lääkärin hoidettava ja löydetään kuolleena kotoaan tai muusta paikasta. 

 

Taulukkojen lukujen mukaan laskettuna, vuonna 2018 Lounais-Suomen alueella menehty-

neiden määrästä 13,79% määrättiin poliisin toimesta oikeuslääketieteelliseen ruumiin-

avaukseen kuolinsyyn selvittämiseksi. Vastaava luku vuonna 2019 on 14,14%.   
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5 KUOLEMANSYYNTUTKINTA 

Kuolemansyyntutkinta on yksi poliisin yleisin tutkittava asia, niin kenttäpartiossa kuin 

tutkinnan puolellakin. Päivittäistutkinnassa on aina odotuksella olevia kuolemansyyn sel-

vittämisiä. Ihmisiä menehtyy usein ja tutkinta kestää yleensä suhteellisen pitkään, tämä 

johtuu osin siitä, että oikeuslääketieteellisessä ruumiinavauksessa otettujen näytteiden ja 

kokeiden tutkiminen on aikaa vievää.  

 

5.1 Kuoleman toteaminen, kuolemanmerkit ja olosuhteet 

Kuoleman voi todeta ainoastaan lääkäri. Nykyisen voimassa olevan lain puitteissa vainajaa 

ei saa kuljettaa ruumishuoneelle ennen kuin kuolema on todettu. 

 

Poliisipartio saattaa olla ensimmäisenä tapahtumapaikalla, jossa on eloton ihminen. Tässä 

tilanteessa poliisin on tunnistettava ja tiedettävä milloin ihmisen voi katsoa kuolleeksi ja 

milloin on ryhdyttävä elvytystoimiin ihmisen auttamiseksi. Tapahtumapaikka on pyrittävä 

pitämään mahdollisen muuttumattomana, mutta tarpeen vaatiessa ihmishenki menee näi-

den seikkojen edelle, silläkin uhalla, että mahdollisesti jotakin tärkeää tutkinnan kannalta 

paikalla tuhoutuu. (Kiiski 2009, 32.) Tapahtumapaikalla poliisin on suoritettava tutkintaa, 

selvitettävä olosuhteet ja vainajan henkilöllisyys. Näissä tapauksissa kirjataan aina S-

ilmoitus poliisiasiain tietojärjestelmään (PATJA). 

 

Kuolema todetaan tutkimalla ja analysoimalla vainaja kuolemanmerkkien perusteella. Näi-

tä ovat primaariset (ensisijaiset) ja sekundaariset (toissijaiset) kuolemanmerkit. Primaaris-

ten kuolemanmerkkien perusteella vain lääkäri voi todeta kuoleman, mutta sekundaaristen 

kuolemanmerkkien perusteella myös poliisimies ja pelastustoimi voivat katsoa ihmisen 

menehtyneen, edellytyksenä on, että merkkejä osataan tunnistaa ja tulkita oikein. (Kiiski 

2009, 32.) 

 

5.2 Primaariset kuolemanmerkit, niiden tunnistaminen ja tulkitseminen 

Primaarisia kuolemanmerkkejä ovat hengityksen ja sydämen toiminnan loppuminen, ku-

dosjänteyden veltostuminen, tunnottomuus ja heijasteiden sammuminen (Gavrilov 2013, 

5). Nämä viittaavat usein aivotoiminnan loppumiseen ja tällöin ihmisen hengitystä ei ole 

havaittavissa eikä pulssia tunnu. Kuuntelututkimuksessakaan eli auskultaatiossa ei kuulla 

hengitys- ja sydänääniä. Lihakset menevät veltoiksi eikä heijasteita eli refleksejä ilmene. 

(Hukari, Paavola, Pori 2011, 11.)  

 

Lääkäri voi todeta kuoleman kliinisen tutkimuksen eli lääketieteellisen tutkimuksen avulla. 

Varmuuden sydämen toiminnan loppumiselle voi vielä hakea elektrokardiografi-laitteesta 

(EKG), joka tuottaa sydänsähkökäyrää mittaamalla sydämen toimintaa. Menehtyneen ih-

misen sydän ei osoita sähköistä toimintaa. Lisäksi aivosähkökäyrätutkimusta (EEG) käyte-

tään aivojen sähköisten ilmiöiden kuvaamiseen. Mikäli EKG-laite mittaa sydänsähkö-
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käyrää, mutta EEG-laite ei tuota aivosähkökäyrää, on henkilö aivokuollut, jolloin lääkäri 

voi todeta ihmisen kuolleeksi. Tällöin muut primaariset kuolemanmerkit (lihasjännityksen 

puute, tunnottomuus, raajojen velttous, aivohermojen reaktioiden puute eli pupillit eivät 

reagoi valoon) ovat todettavissa.  

 

Tunnottomuutta voidaan testata voimakkaalla kipuärsykkeellä, esimerkiksi painamalla 

ihmisen kynnen päältä kynällä. Tämä tuottaa voimakkaan kipureaktion, johon terve ihmi-

nen reagoi vetämällä käden refleksinomaisesti kohti sydäntä. Usein tajuton ihminen reagoi 

tähän myös, joten tällä tavalla voidaan testata tunnottomuus ja lihasheijasteet. Lisäksi sil-

mien reagointia valoon voidaan testata pienellä lampulla.   

 

Primaaristen kuolemanmerkkien ilmaantuessa on aloitettava elvytystoimet ja toimitettava 

henkilö lääkäriin. 

 

5.3 Sekundaariset kuolemanmerkit, niiden tunnistaminen ja tulkitseminen 

Sekundaarisia kuolemanmerkkejä ovat lautumat, kuolonkankeus, ruumiin jäähtyminen,  

mätäneminen ja hajoaminen, ruumiin kuivuminen ja muumioituminen. Näiden merkkien 

perusteella poliisi voi katsoa ihmisen kuolleeksi ja aloittaa rauhassa tutkintatoimenpiteet 

ilman elvytystoimia. Mikäli näitä kuolemanmerkkejä ei todeta, on paikalle hälytettävä am-

bulanssi tai kutsuttava lääkäri.  

 

Lautumat (Livores). Verenkierron loputtua ihon pinnan hiussuonissa oleva veri laskeutuu 

painovoiman seurauksena hiljalleen kehon alaosiin täyttäen kaikki ihon hiussuonet. Lau-

tumat alkavat kehittyä pieninä kohtina rintakehän sivuosissa ja kainaloiden alueella jo noin 

0,5-1 tunnin kuluttua kuolemasta. Keskimäärin 2-3 tunnin kuluttua lautumat alkavat yhtyä 

ja 9-10 tunnin kuluttua kuolemasta ovat pääsääntöisesti täysin kehittyneet. (Penttilä, Hir-

vonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 107.) 

 

Lautumat tulevat ruumiin alaosiin alueille, jotka eivät ole kosketuksissa mihinkään pintaan. 

Esimerkiksi lattialle selälleen menehtyneen henkilön lautumat laskeutuvat selkäpuolelle 

kohtaan, joka ei ole kosketuksissa lattiaan. Lautumia voi tällaisessa tapauksessa olla ha-

vaittavissa yläselässä, selän keskiosassa ja takareisissä, riippuen ihmisen asennosta. Koh-

dat, jotka ovat kosketuksissa lattiaan ovat vaaleat, nämä kohdat ovat asennosta riippuen 

usein lapaluiden kohdat, pakarat ja pohkeet.  

 

Kasvot alaspäin menehtyneellä lautumia tulee myös kasvoihin. Tämä hankaloittaa vainajan 

tunnistamista kasvojen perusteella. Lisäksi lautumia voi olla hankala erottaa mustelmista. 

 

Lautumat ovat väriltään normaalisti sinipunaisia. Värin aiheuttaa punasolujen sisältämä 

hemoglobiini, joka on luovuttanut kuljettamansa hapen. Jos lautumat ovat väritykseltään 

helakanpunaisia, kyseessä on todennäköinen häkämyrkytys. Lautumia ei välttämättä muo-

dostu ollenkaan tai ne ovat hyvin heikot, jos kuolemaa on edeltänyt runsas verenvuoto. 

Iäkkäimmillä ihmisillä lautumien alueilla saattaa esiintyä läiskäisiä ja pistemäisiä veren-
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purkaumia. Tämä on odotettavissa silloin, kun iho on haurastunut ja hiussuonet repeilevät 

herkästi. Lautumia voi muodostua myös sisäelimiin. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Kar-

hunen 2000, 107-108.) 

 

Lautumat ovat aluksi poispainettavissa ja muuttavat paikkaansa kokonaan vainajan asen-

non muuttuessa. Keskimäärin 6-12 tunnin kuluttua poispainettavuus alkaa vaihdella ja tä-

män jälkeen vainajan kääntäminen ei välttämättä vaikuta enää lautumien paikkoihin. Pois-

painettavuus johtuu siitä, että ihon hiussuonissa olevat punasolut siirtyvät painettaessa vie-

reiselle ihoalueelle jättäen painettuun kohtaan vaalean ja kalpean kohdan muutamien se-

kuntien ajaksi. Keskimäärin 12 tunnin jälkeen lautumat eivät ole enää poispainettavissa. 

Lautumien poispainettavuuden katoaminen tarkoittaa sitä, että henkilö on ollut keskimäärin 

12 tuntia kuolleena ja punasolut alkavat hajota, jolloin hemoglobiini tarttuu kudoksiin eikä 

ole enää painettaessa siirrettävissä. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 107.) 

 

Lautumien havainnointi löytymispaikalla on tärkeä kuvata ja kirjata. Lautumien poikkea-

vasta väristä voi päätellä muun muassa häkämyrkytyksen ja poispainettavuuden osalta 

suuntaa antavaa kuolinaikaa. Lautumien paikoista voidaan tulkita vastaavatko ne löytö-

asentoa, vai onko vainajaa hiljattain siirtänyt joku.  

 

Kuolonkankeus (Rigor mortis). Kuolonkankeus on hitaasti etenevä jäykkyys, jonka ai-

heuttaa lihasten ja lihasryhmien viimeinen supistuminen. Kuolonkankeus valtaa kehon 

kaikki lihakset, myös sydänlihaksen. Asentoon, johon ihminen on menehtynyt. Tällöin 

ruumista voidaan siirrellä huoletta esimerkiksi nilkoista tai niskasta, sillä ruumis on kova ja 

taipumaton. Kuolonkankeus alkaa pienistä lihaksista, kuten leuan, sormien, ranteiden ja 

varpaiden lihaksista edeten isompiin lihasryhmiin. Kuolonkankeus johtuu siitä, että lihak-

siin on jäänyt kuolinhetkellä energiapitoisia yhdisteitä (glykogeeni, adenosiinitrifosfaatti) 

ja kuolonkankeuden kehittymisen aikaan lihas alkaa käyttämään tätä energiaa, jonka seu-

rauksena kaikki lihasryhmät jäykistyvät. Kun nämä energiayhdisteet ovat kuluneet, lihas-

supistus eli kuolonkankeus laukeaa. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 108.)    

 

Kuolonkankeus alkaa noin 2-4 tunnin kuluttua kuolemasta. Lihaksisto on kokonaan jäykis-

tynyt noin 6-8 tunnin kuluttua ja keskimäärin koko lihaksisto on saavuttanut täyden kuo-

lonkankeuden 10-14 tunnin kuluttua kuolemasta. Mikäli kuolonkankeus murretaan 5-8 

tunnin jälkeen kuolemasta, se palaa yhtä voimakkaana takaisin murrettuihin kohtiin. Kuo-

lonkankeus alkaa laueta huoneen lämmössä keskimäärin 2-3 vuorokauden kuluessa, jolloin 

lihakset alkavat vähitellen veltostua ja 3-4 vuorokaudessa kuolonkankeus on yleensä täysin 

hävinnyt. Kuolonkankeus käynnistyy kaikkialla lihaksistossa samaan aikaan, mutta on ha-

vaittavissa ensin pienemmissä lihaksissa, jotka yleensä jäykistyvät kokonaan lyhyemmässä 

ajassa. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 109.)  

 

Vainajan löytyessä kuolonkankeus tulisi testata sekä pienemmistä että suuremmista lihak-

sista. Tämä johtuu siitä, että pienemmät lihakset jäykistyvät nopeammin kuin isommat ja 

säilyttävät kankeuden lyhyemmän ajan ennen veltostumistaan. Kankeuden testaaminen ja 

murtamisen mahdollisuus antavat viitteitä kuolinajasta ja asento taas löytöpaikkaan viittaa-

via seikkoja. Kuolonkankeus on hyvin paljon riippuvainen ympäristön olosuhteista. Läm-



19 

 

pimässä menehtyneen kuolonkankeus on keskimääräisiä aikoja nopeuttava tekijä, kun taas 

kylmä ilma hidastava. Lisäksi raskaan urheilusuorituksen yhteydessä menehtyneen kuo-

lonkankeus saattaa ilmetä hyvinkin nopeasti.  

 

Ruumiin jäähtyminen. Hengityksen loppumisen yhteydessä loppuvat myös aineenvaih-

dunnan tapahtumat, jotka ylläpitävät ihmisen ruumiinlämpöä. Ihmisen normaali ruumiin-

lämpö on 37 asteen vaiheilla ja ruumiin jäähtyessä se laskee keskimäärin 0,5-1,5 astetta 

tunnissa, riippuen olosuhteista. Ruumiinlämpö laskee niin kauan, kunnes se saavuttaa ym-

päristön lämpötilan. Ruumis saavuttaa ympäristön lämpötilan noin 12-36 tunnin aikana, eli 

noin vuorokaudessa. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 110.) 

 

Vainajan löytymisen yhteydessä ruumiin lämpötilan mittaaminen ei ole poliisin rutiinitoi-

menpide. Vainajan lämpötilan perusteella esimerkiksi kuolinajan määrittäminen on vaike-

aa, sillä ruumiinlämpö on riippuvainen ympäristön lämpötilasta, alustasta jonka päälle vai-

naja on menehtynyt, vaatteet, ruumiinrakenne, kuume, alilämpöisyys, alkoholi. Keskus-

hermostoon vaikuttavat lääkkeet vaikuttavat myös eritavoin ruumiin jäähtymiseen. Ennen 

kuolemaa ollut mahdollinen raskaampi urheilusuoritus saattaa myös tuottaa lihasten varas-

toimaa lämpöä kauemmin.  

 

Mätäneminen ja hajoaminen. Ihon ja suoliston aiheuttama käymistila, elimistön solujen 

hajottava toiminta, sekä eliöiden ja toukkien vaikutus aiheuttavat ruumiiseen mätänemis-

muutoksia ja hajoamista. Käymistilan ruumiissa aiheuttavat solujen sisäiset proteiinit, ras-

vat, sokerit ja suolat liuetessaan ja sekoittuessaan ympäristön nesteisiin, jolloin bakteerien 

vaikutuksesta ne alkavat käydä. Mätänemisen aiheuttaa lukuisat bakteerit, sienet ja hiivat, 

jotka käyttävät mätänevän elimistön raaka-aineita hyväkseen. Elimistön sokerien hajoami-

nen tuottaa välituotteena maitohappoa ja myöhemmin korkeampia alkoholeja (butanoli, 

propanoli, isoamyylialkoholi, metanoli), jonka seurauksena mädäntyneestä ruumiista otettu 

verinäyte saattaa näyttää pienen määrän alkoholia, vaikka henkilö ei ennen kuolemaansa 

olisi sitä nauttinut. Mädäntyneen ruumiin vihertävä väri tulee osittain sulfhemoglobiinista. 

(Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 110.)  

 

Ruumiin vihertävät mätänemismuutokset alkavat näkyä 2-3 vuorokauden kuluttua kuole-

masta ruumiin oikealla puolella alavatsan kohdalla. Noin viikon kuluttua kuolemasta iho 

muuttuu vähitellen kauttaaltaan vihertäväksi tai kellertävän violetiksi ja ihon pintakerrok-

seen alkaa muodostua nestettä sisältäviä rakkuloita. Mätänemistila aiheuttaa myös kaasuja 

kehon sisälle, jonka takia keho pullistuu ja turpoaa. Nämä kaasut työntävät suusta ja sie-

raimista punertavan vihreää mätänemisnestettä, joka ei ole verenvuotoa. (Penttilä, Hirvo-

nen, Saukko, J. Karhunen 2000, 111.) 

 

Noin 3-4 viikon jälkeen vainajan hiukset irtoavat ja ruumis paisuu kaasujen takia tunnista-

mattomaksi. Iholle voi kehittyä vaaleita homepeitteitä. Olosuhteet vaikuttavat paljon ruu-

miin mädäntymisen etenemiseen. Esimerkiksi kuumassa ja kosteassa kesähelteessä mä-

tänemismuutokset saattavat tulla muutamassa päivässä. Myös tietyt tulehdukset voivat no-

peuttaa ruumiin mätänemistä. Kuitenkin saunan kuuma ja kuiva ilma hidastavat ruumiin 

mätänemistä, sillä se on haitallinen ympäristön bakteereille. Sauna kuivattaa elimistön ja 
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ihon nopeasti, jolloin mätäneminen hidastuu. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 

2000, 111.) 

 

Ruumiin kuivuminen ja muumioituminen. Ruumiin kuivumiselle suotuisat olosuhteet 

ovat kuiva lämmin ilma ja paikan hyvä ilmanvaihto. Kuivuneen ruumiin iho muuttuu rus-

keaksi, ohueksi ja kovaksi, joka pingottuu kireästi luiden päälle, tällöin kyseessä on ruu-

miin muumioituminen. Ruumiin kuivuminen vaatii useita viikkoja tai kuukausia. Pitkään 

kuolleena olleesta vainajasta voidaan löytää kuivumisen merkkejä sormista, varpaista, ne-

nästä ja huulista. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 111.) 

 

Muumioitunut ruumis ei ole tuhoutunut mätänemisen yhteydessä, vaan on kuivunut. Mikäli 

olosuhteet ovat suotuisat, ruumis alkaa kehittää ruumisvahaa (adipocere), joka muodostuu 

ihonalaisen rasvakudoksen pintakerrokseen. Tällöin pintakerros muuttuu vahamaiseksi ja 

estää ruumiin mätänemismuutokset. Tällä tavalla säilynyt ruumis saattaa olla varsin hyvä-

kuntoinen vuosikausia. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 112.) 
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6 ENSIPARTIO 

Tässä kappaleessa käyn läpi ensipartion toimesta tehtävän hoitamisen, sillä kenttäpartion 

suorittamissa 37-tehtävissä on havaittu eniten ongelmia ja puutteita.  

 

Poliisi menee aina tapahtumapaikalle, mikäli ihminen menehtyy julkisella paikalla tai 

muualla kuin vainajan omassa kodissa (Ensipartion toiminta kuolemansyyntutkinnassa L-S 

poliisilaitos_13.02.2018, 1.) Myös tapaukset, joissa vainajan ei tiedetä sairastaneen pitkä-

aikaisia sairauksia ja kuolema on tapahtunut äkillisesti kotona, poliisi menee paikalle. 

 

6.1  Poikkeukset 

Poliisin ei tarvitse mennä tapahtumapaikalle, jos esitietojen perusteella ei ole aihetta epäillä 

oikeuslääketieteellisen kuolemansyyn selvittämisen perusteita (Laki kuolemasyyn selvit-

tämisestä 3 luku 7§.) Tällaisia tapauksia ovat usein hoitolaitoskuolemat. Hoitolaitoksiksi 

luetaan sairaalat, terveyskeskukset ja vanhainkodit, joissa on henkilökuntaa aina paikalla. 

Hoitohenkilökunnan huomatessa kuoleman, tulee heidän ilmoittaa aina asiasta vastuullisel-

le lääkärille, joka voi todeta kuoleman. Lääkäri arvioi onko tarvetta ilmoittaa kuolemasta 

poliisille. Poliisi päättää niiden esitietojen perusteella onko syytä käynnistää oikeuslääke-

tieteellinen kuolemansyyn selvitys. Poliisi on tällaisissa tapauksissa yhteydessä myös vai-

najan omaisiin arvioidessaan tilannetta. Tapauksesta ei kirjata S-ilmoitusta, mikäli poliisi 

ei mene paikalle ja käynnistä asiassa kuolemansyyn tutkintaa. Tällöin tapahtuman tiedot 

kirjataan hätäkeskuksen tehtävätiedolle. (Ensipartion toiminta kuolemansyyntutkinnassa L-

S poliisilaitos_13.02.2018, 2.) 

 

Toinen tyypillinen kuolemantapaus, jonne poliisin ei ole tarvetta mennä paikalle on koti-

kuolemat, jolloin vainajalla on ollut tiedossa pitkäaikainen sairaus ja paikalla on ollut lä-

hiomaisia. Esimerkiksi saattohoidossa oleva henkilö menehtyy kotonaan viikonloppuloman 

aikana. Poliisi voi hoitaa tilanteen soittamalla lähiomaiselle ja tiedustelemalla tilanteen 

taustoista, olosuhteista ja kuolemansyystä. Poliisi päättää tietojen perusteella kuuluuko 

kuolemantapaus oikeuslääketieteellisen kuolemansyyn tutkinnan piiriin. Näissä tapauksissa 

poliisin vastuulla on kertoa, että vain lääkäri voi todeta kuoleman. Lisäksi poliisi voi avus-

taa ja opastaa omaisia kuljetuksen järjestämiseksi ensin lääkärin luokse ja sitten ruumis-

huoneelle. On hyvä myös mainita, että kuljetuksen kustannuksista vastaa omaiset. (Ensi-

partion toiminta kuolemansyyntutkinnassa L-S poliisilaitos_13.02.2018, 2.) 

 

6.2 Tehtävä 037 B 

Poliisipartio saa useimmin tehtävän hätäkeskukselta koodilla 037 B, joka tarkoittaa kuol-

lutta henkilöä. Isommilla asemilla, kuten Turussa, paikalle lähtee lähes aina rikospaikka-

partio (ripa), jolloin usein aikaa vievä tehtävä on valvonta- ja hälytystoiminnan partioilta 

pois. Pienemmillä paikkakunnilla kuten esimerkiksi Loimaalla ja Salossa paikalle menee 
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partio, joka on tehtävän saanut. Sovitusti myös tutkinnan partio saattaa lähteä hoitamaan 

tehtävää. 

 

Kuolemantapaukset saattavat viedä aikaa, joten Turussa rikospaikkapartio on koettu hy-

väksi myös sen takia, etteivät valvonta- ja hälytystehtävissä olevien partioiden resurssit 

kärsi. Turussa tehtäviä hoitavat pääasiassa rikospaikkapartiot, mutta näitä tulee myös val-

vonta- ja hälytystehtävien partioiden hoidettavaksi.   

 

6.3 Vastaanotettu/matkalla 

B-luokan tehtävä on kiireetön, mutta tulee hoitaa ilman viivytyksiä. Paikalle ei tarvitse 

mennä hälytysajona. Mikäli vainajatehtävä tulee A-luokan tehtävänä, kyseessä on useim-

miten julkisella paikalla menehtynyt henkilö ja poliisi menee tapahtumapaikalle aina. Jos 

hätäkeskus on partiolle välittänyt tehtävän, paikalla on todennäköisesti omainen tai naapu-

ri, joka on löytänyt vainajan, tai jolla on epäilys vainajasta esimerkiksi asunnossa. Harvoin 

omaiselle tarvitsee matkalla soittaa, sillä hätäkeskuspäivystäjä on antanut ilmoittajalle oh-

jeita. Soittaminen voisi tulla kyseeseen tapauksissa, jossa poliisipartiolla saattaa kestää 

paikalle pääsy pitkien välimatkojen tai keskeneräisen työtehtävän takia. Yleisimmin vai-

najatehtävillä pärjää, mikäli matkassa on kamera, kumihanskoja ja suusuojia. Mukana au-

tossa tulee kaiken varalta kuitenkin olla tekniikan laukku, josta löytyy muu tarpeellinen 

tehtävälle. 

 

Läheisen tai läheisien kohtaamiseen kannattaa jo matkalla valmistautua, sillä tunnelma 

paikalla on usein hyvin tuskallinen ja surullinen. Matkalla kannattaa jo selvittää esimerkik-

si puhelinnumero, jonne omaiset voivat soittaa ja hankkia apua itselleen. Seuraavassa lis-

tassa on muutamia järjestöjä, jotka tarjoavat keskusteluapua, vertaistukea ja neuvontaa. 

Puhelinnumerot ovat järjestöjen omilta internet sivuilta. 

 

• Turun kriisikeskus FEENIKS-TYÖ, josta voi myös varata keskusteluajan, puh. 

0408223961 ma-to klo 10-15 (https://www.mielenterveysseurat.fi/turku/feeniks/, 

5.8.2020.) 

• Työikäisten leskien ja leskiperheiden vertaistukiryhmä SUOMEN NUORET LES-

KET RY, puh. 0443006477 (https://nuoretlesket.fi/yhteystiedot/, 5.8.2020.) 

• Valtakunnallista apua lapsen kuoleman kokeneille perheille KÄPY RY, tukipuhelin 

0453259595 päivystää keskiviikkoisin klo 9-11 ja 12-14 (https://kapy.fi/, 5.8.2020.) 

• Valtakunnallinen vertaistukijärjestö itsemurhan tehneiden läheisille SURUNAUHA 

RY, puh. 0405458954 arkisin klo 09-15 (https://surunauha.net/, 5.8.2020.) 

 

Poliisin Sinettiä kannattaa myös seurata. Kesällä 2020 Sinetissä julkaistiin Läheisen mene-

tys – Palveluopas auttajille, Turku – kesäaika 2020. Oppaassa oli sosiaalipäivystyksen, 

lastensuojelun, vanhusten tukipalvelujen ja mielenterveys- ja päihdeomaisille suunnatut 

tukipalvelut yhteystietoineen lueteltuna.  

 

 

https://www.mielenterveysseurat.fi/turku/feeniks/
https://nuoretlesket.fi/yhteystiedot/
https://kapy.fi/
https://surunauha.net/
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6.4 Kohteessa 

Poliisipartio saattaa olla ensimmäisenä tapahtumapaikalla, jossa on eloton ihminen. Tässä 

tilanteessa poliisin on tunnistettava ja tiedettävä milloin ihmisen voi katsoa kuolleeksi ja 

milloin on ryhdyttävä ihmisen auttamiseksi ja elvytystoimien käynnistämiseksi. Tapahtu-

mapaikka on aina syytä yrittää pitää mahdollisimman muuttumattomana, mutta tarpeen 

vaatiessa ihmishenki menee näiden seikkojen edelle, silläkin uhalla, että mahdollisesti jo-

takin tärkeää tutkinnan kannalta paikalla tuhoutuu. (Kiiski 2009, 32.) Tapahtumapaikalla 

poliisi aloittaa tutkinnan suorittamisen, johon kuuluu olosuhteiden ja vainajan henkilölli-

syyden selvittäminen. Näissä tapauksissa kirjataan aina S-ilmoitus poliisiasiain tietojärjes-

telmään (PATJA). 

 

Jos vainajasta on havaittavissa sekundaariset kuolemanmerkit, kiire loppuu ja asunnon 

sekä vainajan tarkastaminen voidaan suorittaa rauhassa. Ennen suurempia toimenpiteitä 

kaikki valokuvataan. Mikäli vainaja on asunnossa, asunto kuvataan, asunnossa olevat lääk-

keet, mahdollisesti näkyvillä olevat sairauskertomukset, postit. Myös roska-astiat, mikäli 

sisältä löytyy jotakin jolla saattaa olla merkitystä kuolemaan tai sen ajan selvittämiseen. 

Myös jääkaapin sisältö tuotteiden päivämäärien osalta on hyvä tarkastaa. Vainajasta kuva-

taan asento josta löytynyt, sekä lähikuvat ja yleiskuva. Vainaja riisutaan ja tarkastetaan 

tarkasti kohta kohdalta joka puolelta. Mustelmat, ruhjeet ja näkyvät kuolemanmerkit (esim. 

lautumat) kuvataan. Mikäli vainajaa ei pystytä esimerkiksi kuolonkankeuden takia riisu-

maan normaalisti vaatteet on viimekädessä leikattava. Ulkotarkastusta tehtäessä on hyvä 

sopia työnjaosta. Laadukkaaseen lopputulokseen päästään, kun partiosta toinen tekee ja 

toinen kirjaa. Tässä tilanteessa voi käyttää apunaan Kameleon-lomakkeista löytyvää Kuo-

lemansyyntutkinta -lomaketta. Lomaketta ei vaadita täyttämään, mutta suositellaan, sillä 

siinä on kaikki mitä paikalla tarvitsee huomioida ja kirjata. 

 

Mikäli paikalla tehtyjen havaintojen perusteella tiedetään, että vainaja määrätään oikeus-

lääketieteelliseen ruumiinavaukseen, yhteistyö oikeuslääkärin kanssa alkaa. Oikeuslääke-

tieteellinen kysymyksenasettelu kuolemansyyn selvittämiseksi on suunnattu oikeuslääkä-

reille, mutta paikalla ollut poliisi voi osata vastata joihinkin kysymyksiin ja omalla toimin-

nallaan edesauttaa huomattavasti oikeuslääkäriä selvittämään loput; 

 

• Mikä on vainajan henkilöllisyys? 

• Koska hän kuoli? 

• Millä tavalla hän kuoli? 

• Kuka oli läsnä? 

• Kuolemansyy? 

• Sairaudet, vammat, mahdolliset myrkytykset? 

• Mitä tapahtui kuoleman jälkeen? (Goebeler 2019, 12.) 

 

Tässä vaiheessa paikalle kannattaa soittaa poliisilaitoksen käyttämä vainajan kuljetus, sillä 

poliisi huolehtii vainajan siirtämisestä tutkimuspaikalle. Poliisi on myös lain velvoittamas-

sa vastuussa vainajan omaisuudesta ja sen luovuttamisesta omaisille. Jos vainaja on löydet-
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ty asunnosta, omaisuus voidaan jättää lukittuun asuntoon. Muussa tapauksessa vainajan 

riisutuksen yhteydessä omaisuus otetaan poliisin haltuun. (Koiranen 2009, luentorunko).  

 

Kohteessa poliisin on huolehdittava omaisten neuvomisesta ja opastamisesta. Selvät vas-

taukset ja neuvot ovat tässä tilanteessa parhaimpia. Omaisille tulee kertoa minne vainaja 

viedään ja mitkä ovat poliisin toimenpiteet. Hienotunteisuusperiaate koko ajan korostetusti, 

mutta kuitenkin muistaen totuuden etsimisen vaatimus ja rikoksen mahdollisuuden pois-

sulkeminen. Poliisille tapahtuneen selvitys on virkatyötä, mutta kansalaiselle yksi ja ainut-

kertainen asia, joten luottamus poliisiin on saatavissa, mutta myös välittömästi menetettä-

vissä. (Koiranen 2009, luentorunko). Kameleonin lomakkeista löytyy lomake Tietoja vai-

najan omaisille. Poliisi voi hyödyntää lomaketta, sillä läheisen menettänyt henkilö ei vält-

tämättä kykene vastaanottamaan kaikkea oleellista tietoa tulevista toimenpiteistä. Lomak-

keeseen poliisi täyttää puuttuvat kohdat, kuten tutkijan nimen ja yhteystiedot. 
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6.5 Kameleon kuolemansyyntutkinta -lomakeen käyttö ja täyttäminen 

 

 

Kuva 4 Kameleon lomakkeista Poliisitutkina, jonka jälkeen valittavana on ensipartiolle 

nelisivuinen kuolemansyyntutkinta -lomake, sivu 1/4. 

 

Lomakkeen ensimmäisellä sivulla on loogisesti ilmoituksen tiedot, vainaja ja omaiset. Mi-

käli ensipartio käyttää lomaketta paikalla missä on vainaja, ei kaikkia kohtia tarvitse vielä 

tietää. Lomakkeesta voi kuitenkin ottaa viitteitä, mitä esimerkiksi asunnon yleisilmeestä 

voisi päätellä ja katsoa (sairauskertomukset, hoitava lääkäri, lähiomaiset jne.). 
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Kuva 5 Kuolemansyyntutkinta -lomake, sivu 2/4. 

 

Toisella sivulla on sekundaariset kuolemanmerkit. Mikäli ei käytä lomaketta nämä tiedot 

tulisi ilmetä ilmoituksesta. Lautumista väri, paikka, poispainettavuus ja vastaavatko ne 

asentoa mistä vainaja löydettiin. Kuolonkankeudesta havaittavuus, paikka ja onko murret-

tavissa. Onko mätänemismuutoksia, missä ja minkälaisia, esimerkiksi väritys ja kuinka 

laajasti havaittavissa. 
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Kuva 6 Kuolemansyyntutkinta -lomake, sivu 3/4.  

 

Kolmannella sivulla on vainajan lämpötilan mittaaminen. Tämä ei ole poliisin rutiinitoi-

menpide ja harvoin suoritettava. Ruumiin lämpötilalla on merkitystä kuolinajan määrittä-

misessä, mutta se voidaan melko tarkasti määrittää laadukkaalla tutkinnalla. Lomakkeelle 

on varattu kohta muista havainnoista, joita poliisi tekee ulkotarkastuksen yhteydessä. Esi-

merkiksi mustelmat, ruhjeet jne. Myös alkoholi ja mahdolliset lääkkeet ja huumeet tulee 

kirjata näkyviin.  

 



28 

 

 

 

Kuva 7 Kuolemansyyntutkinta -lomake, sivu 4/4. 

 

Tämä lomake soveltuu hyvin täytettäväksi esimerkiksi asuntoon menehtyneen tutkintaan. 

Lomaketta käytetään enimmäkseen ohjeena ja muistilistana, jotta paikalla muistetaan tehdä 

ja havainnoida kaikki tarpeellinen. Sen täyttäminen olisi kuitenkin suositeltavaa, sillä täy-

tetyn lomakkeen perusteella S-ilmoitukseen tulee kirjattua tarkasti kaikki oleellinen. S-

ilmoitus menee oikeuslääkärille, jolle tarkasti kirjatut tiedot ovat hyvin tärkeitä muun mu-

assa kuolinajan määrittämisen takia. Myös täytetyn lomakkeen voi laittaa S-ilmoituksen ja 

otettujen valokuvien mukana oikeuslääkärille. Mikäli vainajaa ei määrätä oikeuslääketie-

teelliseen ruumiinavaukseen, kirjatut tiedot luovutetaan sellaiselle lääkärille, joka kirjoittaa 

kuolintodistuksen. 
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7  VAINAJAN TUNNISTAMINEN JA HENKILÖLLISYYDEN SEL-

VITTÄMINEN 

 

Vainajan henkilöllisyys on varmistettava suurella huolellisuudella ja se on osa kuoleman-

syyn selvittämistä. Vainajan henkilöllisyyden varmistaminen kuuluu poliisille, joka on 

ammattilainen henkilöasiakirjojen tarkastamisessa ja tuntomerkkien havainnoinnissa. Po-

liisin on ryhdyttävä matalalla kynnyksellä toimiin vainajan henkilöllisyyden selvittämisek-

si, jos ulkoisten tuntomerkkien perusteella vainajaa ei pystytä varmuudella tunnistamaan. 

Tämä kuuluu oleellisena osana poliisitutkintaa. Maksuvelvollisuus aiheutuneista kustan-

nuksista on poliisilla. Interpolin ohjeistuksen mukaan vainajan lopullinen tunnistus voidaan 

tehdä pääosin DNA:n, hampaiden tai sormenjälkien vertailusta poliisin tuntomerkkirekiste-

riin. (Granroth 2017, 25).  

 

Epäselvyyttä vainajan henkilöllisyydestä ei saa jäädä ja henkilöllisyyden varmistaminen 

tulisi olla poliisin rutiinitoimenpide. Henkilöllisyyden varmistamiseksi poliisi voi ottaa 

vainajan sormenjäljet ja verrata niitä henkilörekisteriin. 

 

7.1  DNA-tunnistus 

DNA on jokaisella ihmisellä yksilöllinen. DNA-tutkimuksen tulos voi kestää viikkoja tai 

kuukausia. DNA-tunnistus tapahtuu siten, että vainajasta otetaan FTA-veritahranäyte tai 

verta putkeen sekä pala reisiluuta. Poliisin rikostekninen laboratorio tutkii näytteen ja ver-

tailunäytteen. DNA-tunnistus on luotettava ja onnistuu usein myös pitkälle hajonneestakin 

kudoksesta. Mutta esimerkiksi ruumiin palaminen saattaa vaurioittaa vainajaa niin, että 

DNA-tunnistusta ei voida käyttää. (Goebeler 2019, 3.) 

 

7.2 Hammastunnistus 

Hammastunnistus on yksilöllinen ja nopea tunnistustapa. Hammastunnistus tapahtuu oi-

keushammaslääketieteellisessä tutkimuksessa, jossa oikeushammaslääkäri vertaa vainajan 

hampaita poliisin hankkimiin elämänaikaisiin hammastietoihin. Oikeushammaslääkäri an-

taa tällöin lausunnon poliisille vainajan henkilöllisyydestä. Joskus vainajan hampaisto voi 

kuitenkin olla niin puutteellinen, ettei luotettavaa tunnistusta voida tehdä. Esimerkiksi iän 

ja sairauksien vaikutus hampaistoon, monien vuosien hammastietojen kirjaamattomuus 

ennen kuolemaa tai ruumiin tuhoutuminen. (Goebeler 2019, 4.)  

 

Lounais-Suomessa oikeushammaslääketieteellisiä tutkimuksia tekee oikeushammaslääkäri 

Hanna-Maija Saarimaa. Oikeuslääketieteelliseen ruumiinavausmääräykseen kirjataan 

pyyntö tutkimuksesta, jolloin poliisin pyytämät AM-tiedot (hammaskartta ja röntgen ku-

vat) toimitetaan suoraan Turun oikeuslääkintä yksikköön. Obduktiokoordinaattori tekee 

oikeushammaslääkärille valmiin AM-paketin, joka on käytössä hammastutkimusta tehdes-

sä. Obduktiokoordinaattori sopii tutkimusajakohdan oikeushammaslääkärin kanssa ja tut-
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kimusten jälkeen laadittu lausunto toimitetaan hammastutkimusta pyytäneelle poliisille. 

Tarpeen tullessa poliisi voi olla itse myös yhteydessä oikeushammaslääkäriin sähköpostitse 

hanna-maija.saarimaa@oral.fi. (Viitala 2020). 

 

7.3 Sormenjäljet 

DNA:n ja hammastutkimuksen lisäksi sormenjäljet ovat hyväksytty tunnistamisen mene-

telmä. Sormenjäljet ovat jokaisella yksilölliset ja tunnistus sormenjäljistä nopeaa. Poliisi 

ottaa vainajan sormenjäljet vainajan tarkastuksen tai ruumiinavauksen yhteydessä. Tämän 

edellytyksenä on, että vainajan sormenjäljet on rekisteröity ja sormenpäiden tulee olla hy-

vin säilyneet. (Goebeler 2019, 5.) 

 

7.4 Toissijaisesti käytettävät tunnistamisen menetelmät 

Kasvotunnistus on tavallista, mutta melko epävarmaa. Toissijaisesti käytetyt tunnistamis-

menetelmät ovat tatuoinnit, lävistykset, arvet, epämuodostumat, vammojen ja lääketieteel-

listen hoitojen jälkitilat sekä implantit (Goebeler 2019, 2). 

 

Tatuointeja, lävistyksiä ja arpia voidaan käyttää tunnistamistapana silloin, jos ne ovat re-

kisteröity poliisin järjestelmään tai muuten epätavalliset. Lääketieteellisten hoitojen jälkiti-

lat voidaan hyväksyä tunnistamistapana silloin, kun toimenpide on ollut harvinainen. Im-

plantit silloin, jos ne ovat numeroituja. (Goebeler 2019, 6.) 

 

Mikäli vainajasta on vertailukuvia olemassa, kuvantamalla voidaan tunnistaa esimerkiksi 

luurakenteiden perusteella tai osoittamalla implantit ja leikkausjäljet. Myös selkärangan 

rakenteen perusteella voidaan tunnistaa ihminen, tämäkin vaatii vertailukuvia. (Goebeler 

2019, 6.) 
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8 S-ILMOITUKSET, TUTKINTA JA LAUSUNTO 

8.1 S-ilmoituksen sisältö lyhyesti 

S-ilmoitus on syytä kirjata tarkasti ja huolellisesti. Kuolemansyytä tutkiva ei välttämättä 

ole ollut vainajapaikalla, joten hän aloittaa tutkinnan partion ottamien kuvien ja ilmoituk-

sen perusteella. Lisäksi S-ilmoitus lähetetään kuvineen oikeuslääkärille, joka pystyy polii-

sin tekemien havaintojen perusteella arvioimaan muun muassa vainajan kuolinaikaa.  

 

S-ilmoituksesta tulee ilmetä aika, paikka ja tapahtuma. Lisäksi ilmoitukseen tulisi kirjoittaa 

tarkasti kaikki havainnot asunnosta. Oliko asunto sotkuinen/siisti, mahdolliset kamppailun 

ja/tai kaatumisen jäljet, hajonneita tavaroita jne. Vainajan ulkotarkastuksen yhteydessä 

tehdyt havainnot tulisi myös kirjoittaa tarkasti. Kuolemanmerkkien sijainti, väri ja mahdol-

linen murrettavuus. Asento josta vainaja löytyi ja vastaavatko kuolemanmerkit löytymis-

asentoa. Ilmoitukseen on hyvä myös kirjata, kuka teki vainajan ulkotarkastuksen. Mahdol-

liset vammat ja ruhjeet myös kirjataan ja kuvataan. Ilmoitukseen kirjataan havainnot asun-

non yleisilmeestä tai ympäristöstä, josta vainaja on löydetty. Onko merkkejä lääkkeistä tai 

päihteistä, keitä paikalla on ollut, vainajan löytäjän ja omaisten yhteystiedot sekä mahdolli-

sesti vainajan sairaushistoria tai hoitavan lääkärin yhteystiedot. Miten vainajan henkilölli-

syys on varmistettu. S-ilmoituksen loppuun kuka kuljetti vainajan ja minne, sekä kuoleman 

todennut lääkäri ja kellonaika. Tämän kaiken muistamiseksi aikaisemmin mainitsemaani 

lomaketta on syytä hyödyntää apuna.  

 

Hyvä sääntö on, että kaikki havainnot kirjataan. Myös itsestään selvät ja negatiiviset ha-

vainnot tulee kirjata. Esimerkiksi mikäli siististä asunnosta ei löydetä jäähyväiskirjettä tai 

kamppailun jälkiä, niin kirjataan ne ilmoitukseen.   

 

8.2 Tutkinnan vaiheet 

Kuolemansyyntutkinta on melko hidas prosessi ja jutut saattavat olla pitkään odotuksella. 

Kun partio on tehnyt oman osuutensa kuolemansyyn selvittämiseksi, hoitaa tutkija loput. 

Kuolinviestin henkilökohtaisen viemisen jälkeen tutkijan tehtävä on olla yhteydessä omai-

siin ja kertoa tutkinnan kulusta ja toimenpiteistä. Tutkijalla ei edellä kuvatussa tapauksessa 

ole suurempia toimenpiteitä. Heti tutkinnan alussa tulee arvioida, onko vainaja oikeuslää-

ketieteellisen ruumiinavauksen tarpeessa. Tarvittaessa voi konsultoida vainajaa hoitanutta 

lääkäriä ja oikeuslääkäriä. Vain epäselvät tapaukset määrätään avaukseen. Jos vainaja tulee 

määrätä oikeuslääketieteelliseen ruumiinavaukseen, on täytettävä siihen liittyvä Kameleon-

lomake. 
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Kuva 8 Kameleon-asiakirjan valinta. Asiakirjaluokkana Poliisitutkinta ja valittava asiakir-

ja Kuolemansyyn selvittäminen 

 

Kameleon lomake täytetään niiltä kohdilta, kuin on mahdollista. Vastaanottaja Lounais-

Suomen ja Ahvenanmaan alueella on Oikeuslääkintä, Mustionkatu 10, 20750 Turku. Lä-

hettäjänä se poliisiasema, jonka alueella vainaja on. Esimerkiksi Loimaalla lähettäjän koh-

taan tulisi Lounais-Suomen poliisilaitos, Loimaan poliisiasema PL 26, 32201 Loimaa. 

 

Seuraavaksi lomakkeessa on ilmoituksen numero, mikäli tiedossa, vainajan tiedot ja tut-

kinnan peruste. Lopussa on ruumiinavausmääräys, jonka allekirjoittaa tutkinnanjohtaja. 

Kyseinen lomake on vain poliisin käyttöön, kun kyseessä on oikeuslääketieteellinen ruu-

miinavaus. Poliisi ei tee lääketieteelliseen ruumiinavaukseen määräystä. 
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Kuva 9 Kameleon lomake Kuolemansyyn selvittäminen 

 

8.3 Kuolemanluokat 

Oikeuslääketieteellisen ruumiinavauksen lopputuloksena ovat oikeuslääkärin laatimat kuo-

lemansyynselvitysasiakirjat, jotka sisältävät muun muassa ruumiinavauspöytäkirjan, lau-

sunnon ja kuolintodistuksen. Pöytäkirjasta ilmenevät kaikki oikeuslääkärin ruumiinavauk-

sen yhteydessä vainajan ulko- ja sisätarkastuksessa tekemät havainnot, elinten yksityiskoh-

tainen kuvaus ja avauksen yhteydessä erikoistutkimuksia varten otetut näytteet. Lausunto-

osasta ilmenevät oikeuslääkärin määrittämät kuolinsyyt ja kuolemanluokka sekä kuole-

maan mahdollisesti myötävaikuttaneet tekijät. Kuolintodistus, josta ilmenevät muun muas-

sa kuolinpäivä, kuolinsyyt, kuolemanluokka ja lyhyt tapahtumakuvaus, toimitetaan Tilas-

tokeskukseen pysyvästi arkistoitavaksi ja omaisille annetaan kuolintodistuksesta jäljennös. 
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Suomalaisessa kuolintodistuksessa on aina lyhyt ja selkeä selvitys kuolemaan johtaneista 

syistä ja olosuhteista (Karkola 2006, 45). Kuolintodistusten taso on Suomessa erittäin hyvä 

ja kaikki kuolintodistukset kulkevat oikeuslääkärin kautta.  

 

Kuolemanluokkia ovat tauti, ammattitauti, tapaturma, lääketieteellinen hoito- tai tutkimus-

toimenpide, itsemurha, henkirikos, sota ja epäselvä. Jos kuolemansyytä ei voida selvittää, 

myös kuolemanluokka jää epäselväksi. Kuolemanluokan määrittäminen ei muutenkaan 

aina ole yksiselitteistä. Esimerkkinä voisi olla tilanne, jossa poliisi on joutunut käyttämään 

virka-asetta, minkä seurauksena kohdehenkilö menehtyy. Kuolemanluokaksi voi silloin 

valikoitua tapaturma, epäselvä tai henkirikos. Myös liikennekuolemat voivat olla luokal-

taan tapaturmia, itsemurhia, epäselviä tai jopa henkirikoksia. (Wahlsten 2020.)  

 

Tautikuolemat ovat Suomessa yleisin kuolemanluokka, joka todetaan oikeuslääketieteelli-

sessä ruumiinavauksessa. Luonnollisista tautikuolemista ylivoimaisesti yleisimpiä ovat 

sydän- ja verisuonitaudit. Keuhkoahtauma ja syövät ovat kuolinsyinä myös suhteellisen 

yleisiä. Vaikka tauti on kirjattu kuolintodistukseen peruskuolemansyynä, voi tietenkin sii-

hen myötävaikuttaneena tekijänä olla useampi muu ulkoinen tekijä kuten vamma tai alko-

holin nauttiminen (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 79).  

 

Ammattitautien aiheuttajana on nykyään lähes aina työperäinen asbestialtistus. Altistuneil-

le asbesti voi aiheuttaa kolmea kuolemaan johtavaa tautia, jotka ovat asbestoosi, keuhko-

syöpä ja mesoteliooma. Asbesti aiheuttaa myös asbestiplakkitautia, mutta se ei yksinään 

aiheuta kuolemaa. Mikäli ihmisellä on jo elinaikana hyväksytty asbestialtistumisesta aiheu-

tunut sairaus ammattitaudiksi, vainajaa ei tarvitse määrätä oikeuslääketieteelliseen ruu-

miinavaukseen kuoleman koittaessa. Lounais-Suomessa vakuutusyhtiöt suhtautuvat kui-

tenkin nihkeästi korvausten maksamiseen, mikäli vainajalle ei ole tehty ruumiinavausta, ja 

osa vakuutusyhtiöistä suoranaisesti vaatii avauksen suorittamista. (Wahlsten 2020.) Vaikka 

ammattitauti kuolemansyynä ei aina vaadi oikeuslääketieteellistä ruumiinavausta, vaatii se 

kuitenkin poliisin suorittaman tutkinnan.  Työtapaturma- ja ammattitautilaki 

(24.4.2015/459) määrittää ammattitauteja koskevat säännökset.   

 

Hoitokuolemien luokassa yleisimpiä tapauksia ovat leikkauskuolema tai leikkauksen jäl-

keinen kuolema. Hoitokuolema on neutraali termi eikä tarkoita hoitovirhettä vaan vain sitä, 

että lääketieteellinen hoito on ollut merkittävässä osassa kuolemaa aiheuttamassa. Esimer-

kiksi henkilölle on tehty sydänleikkaus, joka menee hyvin ja potilas lähtee toipumaan. Sy-

dän ei kuitenkaan sopeudu uuteen tilanteeseen ja menee shokkiin, jonka seurauksena hen-

kilö kuolee. Mitään virhettä ei ole tapahtunut leikkauksessa. Tämänkaltaiset tapaukset lä-

hetetään usein suoraan oikeuslääketieteelliseen ruumiinavaukseen. Jos poliisi laittaa oi-

keuslääketieteellisen ruumiinavauksen perusteeksi hoitotoimenpiteen, pitäisi poliisille asi-

an ilmoittaneen lääkärin olla esittänyt perusteltu ja yksilöity komplikaatioepäily. Pelkkä 

tehty hoitotoimenpide ei riitä perusteeksi oikeuslääketieteelliselle ruumiinavaukselle. Myös 

omainen voi esittää epäilyn hoitovirheestä tai komplikaatioista, jolloin on kaikkien oikeus-

turvan kannalta parasta selvittää tapahtuma oikeuslääketieteellisessä ruumiinavauksessa. 

(Wahlsten 2020.)        
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Itsemurhia Lounais-Suomen alueella on lähes viikoittain. Yleisiä itsemurhatapoja ovat hirt-

täytyminen, junan alle jättäytyminen ja lääkkeiden yliannostukset. Myös esimerkiksi am-

pumalla tehtyjä itsemurhia tulee silloin tällöin vastaan. (Wahlsten 2020.) Itsemurhayrityk-

sestä kuolemaan pitkänkin ajan jälkeen johtanut tapahtumaketju voidaan luokitella itse-

murhaksi, jos kuolemansyyllä ja itsemurhayrityksellä on syy-yhteys (Penttilä, Hirvonen, 

Saukko, J. Karhunen 2000, 79).   

 

Epäselvä kuolemanluokka tarkoittaa sitä, että tehdyn oikeuslääketieteellisen ruumiinavauk-

sen ja jatkotutkimusten jälkeenkään ei voida osoittaa sellaista vammaa, sairautta tai myrky-

tystä, joka selittäisi ko. henkilön kuoleman. Keskimäärin Lounais-Suomen alueen oikeus-

lääkärille tulee näitä vastaan vuodessa kymmenkunta. Yleensä kyseessä voi arvioida olleen 

sydämen rytmihäiriö, joka ei jätä sellaisia merkkejä, jotka olisivat kuoleman jälkeen todet-

tavissa. Tärkeimpänä oikeuslääkärin tehtävänä on tuolloin pois sulkea esimerkiksi henkiri-

koksen mahdollisuus ja muut sairaudet. Myös pitkälle edenneen mätänemisen vuoksi vai-

najan kuolemanluokaksi voidaan laittaa epäselvä, sillä kaikkia osia ruumiista ei ole voitu 

enää luotettavasti tutkia. Jos kuolemansyy jää epäselväksi, myös kuolemanluokka on epä-

selvä. Vainajan omaisille tämä saattaa olla järkyttävä uutinen, mutta silloin on tärkeä tuoda 

esille, että vaikka varsinaista kuolemansyytä ei ole voitu määrittää, on esimerkiksi ulko-

puolisen osuus, vammat ja myrkytykset kuolemansyynä kuitenkin pystytty pois sulkemaan. 

(Wahlsten 2020.)    

  

Henkirikos kuolemanluokkana on kyseessä silloin, kun kuoleman on aiheuttanut suoraan 

tai välillisesti toisen henkilön surmaamistarkoituksessa tekemä teko, pahoinpitely tai myr-

kytys. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 79.)  

  

Tapaturmainen kuolema ei ole tarkoituksellisesti aiheutettu, vaan se on johtunut varomat-

tomuudesta ja huolimattomuudesta seuranneesta teosta. Yleensä tapaturmaksi luokitellaan 

jonkin ulkoisen tekijän kuten kuumuuden, kylmyyden, sähkön, myrkytyksen tai mekaani-

sen voiman aiheuttama kuolema. (Penttilä, Hirvonen, Saukko, J. Karhunen 2000, 79.)  

  

Kuoleman luokituksessa on myös erikseen sota, jota käytetään Suomessa hyvin harvoin. 

Tämä voisi tulla kyseeseen esimerkiksi rauhanturvaajatehtävissä sota-alueella menehty-

neen kuolemanluokaksi. (Wahlsten 2020.)  

 

Saatuaan tutkimuksensa valmiiksi oikeuslääkäri lähettää ruumiinavauspöytäkirjan, lausun-

non ja kuolintodistusjäljennöksen tutkimusta pyytäneelle poliisille. Poliisin tehtävä on teh-

dä tapauksen tutkintapäätös, ilmoittaa omaisille lausunnon saapumisesta ja tarvittaessa 

tarjottava mahdollisuutta tulla poliisiasemalle lukemaan koko pöytäkirja. Useimmiten 

ruumiinavauspöytäkirjaa ei kuitenkaan omaisille esitetä, koska kaikki olennaiset löydökset 

on kirjattu lausuntoon eikä avauspöytäkirja ole maallikolle helppoa luettavaa. Mikäli omai-

set eivät henkilökohtaisesti tule paikalle, lausunnon johtopäätökset voi antaa tiedoksi puhe-

limitse ja kuolintodistuskopion lähettää postitse.   
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8.4 Haasteet 

Kuolema voi olla monitekijäinen, jonka takia kuolintodistuksen laatijan valitsema perus-

kuolemansyy määrittää kuolemanluokan. Tämän takia on tärkeää, että poliisi on kirjannut 

esitiedot mahdollisimman laajasti ja tarkasti, sillä niiden merkitys tutkinnassa on erittäin 

suuri. Tästä huolimatta haasteita ovat muun muassa 

• Myrkytysten kiistaton osoittaminen 

• Vammat, joista ei jää jälkiä 

• Taudit, joista ei jää jälkiä 

• Kudosten arpeutuminen toistuvien tulehdusten ja leikkausten myötä 

• Kuolemanjälkeiset muutokset 

• Tuhoutunut ruumis 

• Virheelliset taustatiedot 

• Harvinaiset sairaudet 

 

Tällöin oikeuslääkäri valitsee kuolemansyyn ja kuolemanluokan, jolloin kyseessä on asian-

tuntija-arvio. Nämä ovat yksilöllisiä arvioita. (Goebeler 2019, 16 ja 29.) 

 

8.5 Oikeuslääketieteellisen ruumiinavauksen lausunto ja kuolintodistus 

Oikeuslääketieteellisen ruumiinavauksen tuotoksena on oikeuslääketieteellinen asiakirja, 

joka sisältää selkeän lausunnon, joka on yhteenveto avauksesta. Se on pääosin tarkoitettu 

avauksen määrääjälle, eli poliisille. (Karkola 2006, 10.) Selkeä lausunto laaditaan, kunnes 

kaikki vainajasta otetut näytteet ja jatkotutkimukset on suoritettu. Lausunto toimii tietyn-

laisena yhteenvetona todetuista asioista, sekä perustelut tehdyistä johtopäätöksistä. Lausun-

to-osassa on lyhyesti taustatiedot, jotka oikeuslääkäri on saanut joko poliisilta, vainajan 

sairauskertomuksista ja joskus myös suoraan omaisilta (Karkola 2006, 25). Oikeuslääkäri 

tarvitsee yleensä kaiken mahdollisen tiedon vainajan löytöpaikasta ja olosuhteista. Nämä 

tiedot kirjataan aina poliisin toimesta poliisiasiain tietojärjestelmään (PATJA), josta lähete-

tään oikeuslääkärille kopio. Lisäksi oikeuslääkärille tulee toimittaa valokuvia vainajasta ja 

paikasta, josta vainaja on löytynyt. 

 

Myös kaikki ilmiselvät tilanteet, joissa on tapahtunut tapaturma tai itsemurha, ovat syytä 

selvittää kunnolla. Esimerkiksi alkoholi, lääkkeet, aiemmat sairaudet/vammat ja näiden 

osuus kuolemaan on selvitettävä oikeuslääketieteellisen ruumiinavauksen kautta. Tämä 

tehdään myös vakuutusasioiden ja omaisten tiedontarpeen vuoksi. Liikennekuolemat, itse-

murhat ja työtapaturmat on selvitettävä aina perusteellisesti, koska niistä halutaan myös 

oppia ennaltaehkäisyn mahdollisuuksia tulevaisuutta varten. Sama koskee lääketieteellisisä 

hoitovahinkoja ja äkillisiä sydänkuolemia. (Karkola 2006, 11.) 

 

Oikeuslääketieteellisen ruumiinavauksen lausunnossa tulee olla lueteltuna oikeuslääkärin 

tekemät löydökset, jotka avauksessa on havaittu sekä mikroskooppitutkimuksessa todettu. 

Lausunnosta tulee ilmetä myös oikeuskemiallisten tutkimusten tulokset, joita ovat esimer-

kiksi alkoholi, lääkkeet, myrkyt ja häkä. Tämän jälkeen lausunnon tärkein osa, jossa on 
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oikeuslääkärin tulkinta siitä, mikä oli kuolemansyy, mahdollinen välivaihe, välitön kuole-

mansyy sekä kuolemaan myötävaikuttaneet tekijät. Tärkeintä on selvittää kuolemansyy, 

joka on usein tauti, vamma tai vika, joka aloitti kuolemaan johtaneen tapahtumasarjan. 

Viimeisenä lausunnossa on oikeuslääkärin vakuutus, päiväys ja allekirjoitus. (Karkola 

2006, 25.) 

 

8.6 Omaisten yleisimpiä kysymyksiä ja vastauksia 

Läheisensä menettäneen kanssa tulee aina asioida hienotunteisesti ja myötäeläen. Kuolin-

viestin toimittaminen mielletäänkin usein poliisin vaikeimmaksi tehtäväksi. Kuolinviesti 

pyritään toimittamaan aina ensisijaisesti henkilökohtaisesti lähimmille omaisille, kuten 

vanhemmille, sisaruksille, puolisolle tai lapsille. Mikäli omainen asuu kauempana, sen 

toimittaa kyseisen alueen poliisi virka-apuna. Omaisten vastuulla on ilmoittaa muille vai-

najan läheisille, suvulle ja ystäville kuolemasta. 

 

Mikäli kuoleman johdosta on käynnistetty tutkinta, tulee tutkijan olla omaisiin yhteydessä 

tutkinnan aikana. Kun kuolinviesti on viety omaisille, loput tutkintaan liittyvät asiat voi-

daan hoitaa puhelimitse. Ennen omaiselle soittamista tulee miettiä valmiiksi mitä sanoa ja 

miten sanoa. Poliisilla on myös velvollisuus auttaa omaisia saamaan auttajajärjestöjen apua 

kriisitilanteessa tarvittaessa. Erilaisia vapaaehtoisjärjestöjä, kriisiryhmiä ja mielenterveys-

toimistoja on paljon. Poliisin on hyvä selvittää minkä järjestön piiriin kyseisen vainajan 

omainen kuuluu (itsemurhan tehneen, lapsensa menettäneen, leskeksi tulleen yms.), jotta 

osaa tarvittaessa antaa esitteen tai puhelinnumeron sitä tarvitsevalle.  

 

Poliisin tulee huolehtia oikeuslääketieteellisestä kuolemansyyn selvittämistä koskevien 

tietojen antamisesta vainajan omaisille tai muulle läheiselle. Poliisin tulee itse olla aktiivi-

nen ja ottaa yhteyttä vainajan omaisiin, eikä odottaa omaisten yhteydenotto ja tiedustelua 

asiasta. (2020/2013/459, Poliisitutkinta kuoleman johdosta, kirje, 4). Kuolemansyyntutkin-

nan tutkijalla on tapana soittaa omaiselle lähipäivinä, mieluiten heti seuraavana. Vainajan 

omaiselle soittaminen on aina haastavaa ja puhelimessakin tulee olla äärimmäisen hieno-

tunteinen vastaanotosta riippumatta. Puhelu kannattaakin aloittaa ensin omalla osanotolla 

läheiselle ja tämän jälkeen kysyä kuulumisia, miten omainen on jaksanut ja onko hänellä 

joku seurana tai mahdollista saada seuraksi, jotta ei tarvitse yksin olla. Omaiselta on hyvä 

tiedustella myös muita lähiomaisia. Omaiselta tulee tilanteen mukaan kysellä vainajan ter-

veydentilasta ja viime päivistä, onko valitellut kipuja tai tapahtunut jotakin erikoista. Onko 

jotakin poikkeavaa havaittu. Jos puhelun aikana tulee ilmi tautihistoriaa tai muuta tutkin-

nan kannalta tärkeää tietoa, jota S-ilmoituksessa ei ilmene, tutkijan tulee välittää nämä 

eteenpäin oikeuslääkärille.  

 

Omaisen usein kysytyt kysymykset liittyvät asioiden hoitamiseen. Missä vainaja on nyt ja 

miten kuljetukset hoituvat? Mikäli vainaja on määrätty oikeuslääketieteelliseen ruumiin-

avaukseen, tulee kertoa, minne hänet on kuljetettu ja millä. Poliisilaitokset kilpailuttava 

määräajaksi hautaustoimiston, joka hoitaa kaikki laitoksen alueen vainajien kuljetukset. 

Lounais-Suomen ja Ahvenanmaan kaikki oikeuslääketieteelliset ruumiinavaukset tehdään 
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Turussa Mustionkadulla, jonne hautaustoimiston vainajan kuljetus kuljettaa vainajan odot-

tamaan ruumiinavausta. Hautaustoimisto kuljettaa vainajan myös takaisin kotipaikalleen, 

mikäli se sijaitsee kyseisen poliisilaitoksen alueella. Nämä kuljetukset eivät maksa omaisil-

le mitään. Mikäli omaiset haluavat vainajan haudattavan toiseen maakuntaan, he vastaavat 

itse kuljetuksen kustannuksista. 

 

Miten nyt kuuluu toimia? Omaiselle tulee kertoa, että vainajalle suoritetaan oikeuslääketie-

teellinen ruumiinavaus ja syy miksi. On myös hyvä muistaa, ettei omaisille anna mitään 

määräaikoja liittyen ruumiinavaukseen, hautaamiseen tai lausunnon saapumiseen. Aika-

määreet ovat hyvin yksilöllisiä ja riippuvat monesta muuttuvasta tekijästä. Omaisia voi 

kuitenkin kehottaa ottamaan yhteyttä lähipäivinä hautaustoimistoon, jota haluavat käyttää 

hautaamisessa, sen ei tarvitse olla sama, jota poliisi käyttää vainajan kuljettamiseen. Omai-

selta voi myös alustavasti tiedustella minne vainaja haudataan, jotta vainajaa kuljettaneelle 

hautaustoimistolle voidaan ilmoittaa, minne vainaja palautetaan avauksen jälkeen. Vainaja 

voidaan haudata, kun omaiset ovat saaneet siihen luvan viranomaiselta. 

 

Pääseekö vainajaa katsomaan? Tällä hetkellä Turussa ei ole mahdollista päästä katsomaan 

vainajia ruumishuoneelle tilojen puuttumisen takia. Tilaa, jossa on vainajia voi näyttää 

omaisille, on kuitenkin rakenteilla. Ei ole tarkkaan tiedossa, milloin tilat valmistuvat. Tut-

kijan tulee olla yhteydessä oikeuslääkäriin ja ottaa selvää ennen kuin lupaa näytön omaisil-

le. 

 

Vakuutusasiat. Vakuutus- ja eläkeyhtiöiden ja -laitosten oikeudesta saada tietoja säädetään 

Lain kuolemansyyn selvittämisestä 15 §:n toisen momentin neljännessä kohdassa; kuole-

mansyyn selvittämistä koskeviin asiakirjoihin sisältyviä tietoja saa antaa: 4) vakuutus- tai 

eläkelaitokselle, jos luovuttamiseen on perusteltu tarve etuuden saamista koskevan hake-

muksen käsittelemiseksi. Vakuutuslaitokset tarvitsevat näitä tietoja muun muassa eläkeva-

kuutus-, tapaturma- ja liikennevakuutusratkaisuja tehdessään. Henkivakuutusratkaisut kuu-

luvat tähän myös jossain määrin. Vakuutuslaitoksen on perusteltava tiedonsaantitarpeensa. 

Poliisihallitus on katsonut, että vakuutuslaitosten tiedonsaantipyyntöihin suhtaudutaan läh-

tökohtaisesti myönteisesti ja pyytäjälle usein toimitetaan poliisin hallussa olevat ja pyyde-

tyt asiakirjat, niiltä osin, kun se on tarpeen käsittelyssä. Poliisi lähettää asiakirjat itse eikä 

omaisten kautta. Tämä tukee hyvän hallinnon mukaista viranomaisten palveluperiaatetta ja 

edesauttaa kansalaisten asioiden hoitamista. Kuolemansyyntutkintaan liittyvän esitutkin-

tamateriaalin lähettäminen alkuvaiheessa on perusteltua olla myös luovuttamatta. 

(2020/2013/459, Poliisitutkinta kuoleman johdosta, kirje, 5.) 

 

Lopuksi kannattaa vielä kertoa, että ruumiinavauksen lausunto tulee poliisille muutaman 

kuukauden sisällä, joskus ennemmin ja joskus myöhemmin. Aika vaihtelee hyvinkin pal-

jon, joten tarkkaa aikaa ei tule omaiselle antaa. Tällä hetkellä viiveet oikeuslääketieteelli-

sen ruumiinavauksen tuloksista ovat paikoin hyvinkin pitkiä, eikä poliisin tule omalla toi-

minnallaan viivästyttää yhtään enempää kuolinsyytiedon antamista. Poliisi saa oikeuslää-

käriltä alustavan palautteen ruumiinavauksesta, joka on hyvä antaa tiedoksi omaisille tai 

läheisille viipymättä ja ohessa opastaa tutkimusten jatkosta. (2020/2013/459, Poliisitutkinta 

kuoleman johdosta, kirje, 4).  Poliisi on yhteydessä omaiseen, kun lausunto pöytäkirjoi-
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neen on tullut. Lausunto voidaan antaa tiedoksi puhelimitse, mutta lausunnon koko materi-

aaliin saa tulla tutustumaan poliisiasemalle, jos haluaa, mutta pöytäkirjan osuutta ei ole 

tarkoitettu annettavaksi omaisille. Omainen saa mukaansa kopion lausunto-osasta ja kuo-

lintodistuksesta. Muu materiaali on salassa pidettävää ja jää poliisin arkistoon. Mikäli 

omainen haluaa, kuolintodistus ja kopio lausunto-osasta voidaan myös postittaa.  

 

Läheisen kuolema saattaa olla omaiselle täysin uusi asia, johon liittyvät toimenpiteet ovat 

monille epäselviä. Omaiselle parhain tapa on saada kirjallisessa muodossa ohjeita ja tietoja 

jatkosta. Esimerkiksi Kansaneläkelaitoksen (KELA) sivuilta löytyy Muistin tueksi, jos 

omaisesi kuolee -sivu, jossa on ajankohtaiset tiedot. Lista on kattava, hyvä ja selkeä, jota 

kannattaa hyödyntää, mikäli ei itse osaa vastata omaisten kysymyksiin. Lisäksi monet pan-

kit ja vakuutusyhtiöt ovat tehneet samantyylisiä oppaita omaisille asioiden hoitamisen tu-

eksi. Seuraavassa listassa muutama, jotka olivat erityisen kattavia ja ohjaavia: 

 

• Kansaneläkelaitos (KELA) Muistin tueksi, jos omaisesi kuolee 

(https://www.kela.fi/muistin-tueksi, 26.10.2020.) 

• Nordea Läheisen kuolema, tukea surun keskellä 

(https://www.nordea.fi/henkiloasiakkaat/sinun-elamasi/perheeni-arki/laheisen-

kuolema.html, 26.10.2020.) 

• Lähitapiola Oikeus vakuutuskorvauksiin kuolemantapauksessa – Opas omaisille 

(http://public.egate.fi/lahitapiola/lahitapiola/fi/tiedostot/226981/, 26.10.2020.) 
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9 HAASTATTELUT 

9.1 Haastateltavat 

Valitsin työhöni haastateltavia kolme. Yhden oikeuslääkärin, yhden teknisessä rikostutki-

muskeskuksessa työskentelevän poliisin sekä Lounais-Suomen alueella vainajan kuljetuk-

sia hoitavan hautaustoimiston edustajan. Oikeuslääkärin haastattelu perustuu oikeuslääkä-

rin ja poliisin yhteystyöhön, ongelmakohtiin, missä on parannettavaa ja mitä asioita oi-

keuslääkäri toivoisi poliisin tekevän, jotta kuolemansyyn selvittäminen olisi mahdollisim-

man saumatonta, laadukasta ja luotettavaa.  

 

Teknisen rikostutkimuskeskuksessa työskentelevän poliisin haastattelussa tuodaan esille 

Lounais-Suomen alueella tekniikan osallistuminen vainajatehtäville. Haastattelussa tuo-

daan esille perustyön ja käytännön lisäksi teknisen rikostutkimuskeskuksen toiveet vainaja-

tehtäville meneville ensipartioille. 

 

Hautaustoimiston edustajan haastattelu keskittyy vainajan kuljetuksen ja poliisin väliseen 

yhteistyöhön hautaustoimiston edustajan näkökulmasta. Haastattelussa tuodaan ilmi on-

gelmakohtia ja edustajan toiveita yhteistyön sujuvuuden edistämiseksi. 

 

En katsonut tarpeelliseksi haastatella enempää ihmisiä, sillä saman laitoksen alueella työs-

kentelevillä on hyvin yhtenäiset näkemykset ja kommentit. Ensipartion näkökulmasta haas-

tattelut eivät olleet tarpeen, eivätkä ne olisi tuoneet tähän opinnäytetyöhön lisäarvoa, sillä 

ensipartioille on suunnattu tarkka ja yksityiskohtainen ohje POL-2018-9893 Ensipartion 

toiminta kuolemansyyn tutkinnassa L-S poliisilaitos_12.3.2018. 

 

9.2 Oikeuslääkärin haastattelu  

Oikeuslääkärin haastattelu on toteutettu teemahaastatteluna henkilökohtaisesti. Haastattelu 

on suunniteltu valmiilla kysymysrungolla, vaikka haastattelun kulku oli vapaasti ohjautu-

vaa. Oikeuslääkärin haastattelu kesti noin 3 tuntia. 

 

Haastattelemani oikeuslääkäri on virkanimikkeeltään Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

oikeuslääkäri ja pätevyydeltään oikeuslääketieteen erikoislääkäri. Hän on tehnyt töitä oi-

keuslääkärinä vuodesta 1998 ja hänen mukaansa näihin vuosiin mahtuu arviolta noin 

10 000 oikeuslääketieteellistä ruumiinavausta.   

 

Haastattelun tarkoitus oli saada selville, millaista oikeuslääkärin ja poliisin yhteistyö on 

Lounais-Suomen alueella. Onko jotakin parannettavaa ja jos on, missä ja miten parannus 

tulisi tehdä, jotta se palvelisi jokaista aiheen parissa työskentelevää? Lisäksi oikeuslääkäri 

toi esille puutteita poliisin tekemissä tutkintailmoituksissa. 

 

Oikeuslääkärin mukaan yhtenä merkittävänä ongelmana Lounais-Suomen poliisilaitoksen 

alueella, etenkin Turussa, on vainajien tunnistaminen. Esimerkiksi asuntoon menehtyneen 
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vainajan oletetaan liian vähäisin perustein olevan asunnon haltija/omistaja tai henkilö, jon-

ka henkilöllisyystodistus vainajan taskusta löydetään. Tähän tulisi kiinnittää huomiota, 

sillä pitkälle edennyt ruumiin mätänemistila, vesiruumis tai palovainaja estävät yleensä 

tunnistamisen ulkoisten tuntomerkkien perusteella. Oikeuslääkärin mukaan he joutuvat 

liian usein kirjaamaan lausuntoihin, että tunnistaminen perustuu yksinomaan poliisin teke-

miin havaintoihin vainajan henkilöllisyydestä. Oikeuslääkärin mukaan he ovat enenevästi 

joutuneet soittamaan poliisille ja vaatimaan, että vainajalla suoritetaan tunnistustutkimuk-

set henkilöllisyyden varmistamiseksi. Tunnistamisia seurataan myös Keskusrikospoliisin 

tasolla, sillä on olemassa projekti, jossa tunnistamiset kytkeytyvät kadonneiden rekisteriin. 

 

Toinen ongelmaksi asti edennyt asia on ruumiin käsittely ennen oikeuslääketieteen laitok-

selle siirtämistä eli ruumiin riisuminen, ulkotarkastus ja vainajan omaisuus. Oikeuslääkärin 

mukaan poliisia joudutaan viikoittain pyytämään noutamaan avauspaikalta vainajan muka-

na/yllä ollutta omaisuutta, jota poliisi ei ole vainajan löytyessä ottanut haltuunsa. Oikeus-

lääkäristä on ymmärrettävää, että kadulta tai muulta yleiseltä paikalta löytynyttä vainajaa ei 

aleta paikalla riisumaan, mutta poliisin tulisi tehdä se sitten ennen kylmäsäilytykseen siir-

tämistä avauspaikalla Turussa Mustionkadulla. Tällöin tulee varmistettua, että vainajan 

omaisuus otetaan poliisin haltuun heti, sillä myös laki määrää, että tämä omaisuus on polii-

sin vastuulla. Myös hyvin pitkälle edenneen mädäntymisen vuoksi on käytännössä ymmär-

rettävää, että vainajan riisuminen ja ulkotarkastuksen tekeminen on vaikeaa, mutta sekin 

poliisin tulisi tehdä. Mädäntyneen vainajan iho irtoaa herkästi vaatteiden mukana, mutta 

kyseessä on useimmiten vain ihon pintakerros, jonka puuttuminen ei estä oikeuslääkäriä 

suorittamasta ruumiinavausta laadukkaasti.  

 

Tiettyjen ongelmien ratkaisuksi oikeuslääkäri puhuu vahvasti kuolemansyynselvityksen 

keskittämisen puolesta. Lounais-Suomen poliisilaitoksen alueella kuolemansyyn selvittä-

miseen liittyvä tutkinta on hajautettu monille eri tutkijoille, jolloin mukaan mahtuu tutki-

joita, joita ei aihe kiinnosta ja/tai joilla ei ole riittävää kokemusta tai aikaa tapausten asi-

anmukaiseen käsittelemiseen. Tämän takia myös tutkintailmoitusten laatu on hyvin kirja-

vaa. Asiaan perehtymättömien on vaikea arvioida ruumiinavaustarvetta, joka lisää niin 

sanottujen turhien avausten määrää. Suomessa tehdään kansainvälisellä tasolla hyvin pal-

jon ruumiinavauksia. Avauksien määrää on pyritty hallitusti vähentämään, sillä esimerkiksi 

laki kuolemansyyn selvittämisestä 459/1973 ei suoraan vaadi oikeuslääketieteellistä ruu-

miinavausta vaan vain poliisin suorittaman tutkinnan. Ruumiinavausta ei tarvitse tehdä, jos 

sen ei oleteta tuovan mitään olennaista lisätietoa kuolemasta. Lisäksi tutkinnan keskittämi-

nen voisi mahdollistaa säännöllisen ja matalan kynnyksen palaveritoiminnan oikeuslääkä-

rin ja poliisin välillä. Tämä helpottaisi ja sujuvoittaisi heikentynyttä yhteistyötä. Ongelma-

tapausten läpikäynti tiiviin, asiaan perehtyneen tiimin voimin helpottaisi kummankin osa-

puolen työtä ja parantaisi tutkinnan ja lausuntojen laatua.  

 

Kuolemansyynselvityslain kokonaisuudistus on ollut vuosia tekeillä, mutta jäänyt suurem-

pien asioiden varjoon. Nyt kuitenkin on vireillä hallituksen esitys laki kuolemansyyn sel-

vittämisen 459/1973 osan uudistamisesta. Nykyesityksessä suurimpana muutoksena polii-

sin kannalta on uudistus kuoleman toteamisesta. Uudessa säädöksessä poliisilla on tietyissä 

tapauksissa oikeus todeta alustavasti kuolema, jotta vainaja voidaan siirtää kylmäsäilytyk-
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seen odottamaan ruumiinavausta. Tällöin vainajaa ei tarvitse viedä päivystävälle lääkärille 

kuoleman toteamiseksi, vaan lääkäri voi ruumiinavauksen yhteydessä todeta kuoleman. 

Kuoleman voi siis lakiuudistuksen jälkeenkin todeta virallisesti vain lääkäri. Jotta poliisi 

voi todeta alustavasti kuoleman, tulee kuolemanmerkkien olla niin pitkälle edenneitä tai 

ruumis niin tuhoutunut, ettei maallikollekaan voi olla epäselvyyttä siitä, että henkilö on 

menehtynyt. Osalla poliiseista on ollut vääränlainen käsitys siitä, että tämä olisi nykyisen-

kin voimassa olevan lain puitteissa mahdollista. 

 

9.2.1 Oikeuslääkärin toiveet S-ilmoituksissa 

Oikeuslääkärille ylimääräistä työtä aiheuttavat myös poliisien tekemät puutteelliset S-

ilmoitukset. Ilmoituksesta tulisi ehdottomasti käydä ilmi vainajan henkilöllisyyden tunnis-

tustapa. Nykyään tämä vaikuttaa olevan enemmänkin sääntö kuin poikkeus, että vainajan 

tunnistamistapaa ei ole kirjattu ilmoitukseen. Lisäksi vainajan kuolleeksi todennutta lääkä-

riä ei useinkaan mainita. 

 

S-ilmoituksesta tulisi ilmetä vainajan tarkka löytymispaikka, olosuhteet ja toissijaiset kuo-

lemanmerkit. Nämä ovat tärkeitä etenkin silloin, kun henkilö on kuollut kotiin. Lautumien 

väritys ja paikka sekä kuolonkankeuden kokeileminen tulee havainnoida ja kirjata ilmoi-

tukseen, sillä ruumiinavaukset tapahtuvat aina viiveellä, jolloin ruumis on saattanut odottaa 

kylmäkaapissa useita päiviä eikä löytymishetkellä havaittuja kuolemanmerkkejä ole enää 

todettavissa. Lisäksi asunnosta tulisi havainnoida ja kirjata esim. saapuneiden postien päi-

vämääriä, milloin vainaja on käyttänyt viimeksi puhelinta, roskisten ja jääkaapin  

sisältö (päivämäärät) ja löydetyt lääkkeet. Omaisilta tulisi selvittää, milloin on nähty tai 

kuultu vainajasta viimeksi. Näiden kaikkien perusteella vainajalle määritetään kuolinpäivä. 

Kuolinpäivän määrittäminen perustuu siis usein täysin poliisin tekemiin havaintoihin esi-

merkiksi asunnosta. Valokuvat ruumiin löytöpaikalta kertovat enemmän kuin tuhat sanaa 

ja ovat oikeuslääkärille äärimmäisen tärkeitä. Lisäksi esimerkiksi henkilön lääkkeistä on 

helpompi ottaa kuvat kuin kirjata niitä kaikkia ilmoitukseen. Lääkepurkeissa olevia lääk-

keitä ei tarvitse laskea, mutta niiden etiketit tulee kirjata tai kuvata (lääkkeen nimi ja an-

nosteluohje). Koska reseptilääkkeet ovat vainajan henkilökohtaista omaisuutta, voi poliisi 

ottaa ne haltuunsa asunnosta. Mikäli paikalla on lääkepurkkeja, joissa ei ole etikettiä tai 

joissa on useita erilaisia lääkkeitä, ne voidaan antaa vainajan mukana oikeuslääkärille, joka 

lähettää ne tarvittaessa eteenpäin analysoitavaksi.  

 

S-ilmoituksesta tulisi käydä ilmi myös kaikki paikalla olleille poliiseille ehkä itsestään 

selvät asiat, joilla voi olla suuri merkitys oikeuslääkärin tekemien tutkimusten kannalta. 

Esimerkiksi saunakuolemissa oikeuslääkärin on tärkeää tutkimusten kohdentamiseksi tie-

tää, onko sauna sähkö- vai puulämmitteinen. Puulämmitteiseen saunaan menehtyneelle 

tehdään häkätutkimus, joka sähkösaunaan menehtyneen kohdalla on tarpeeton. Negatiivi-

setkin asiat (ei lääkkeitä, ei merkkejä alkoholin tai huumeiden käytöstä jne.) olisi hyvä 

kirjata ilmoitukseen. 

 

Usein vainajan tiedossa olleet sairaudet jäävät kirjaamatta ilmoitukseen eikä hoitanutta 

lääkäriä edes selvitetä. Tällöin jää myös selvittämättä se, olisiko vainajalle voitu tehdä lää-
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ketieteellinen kuolemansyynselvitys. Jos paikalla on omaisia, on tautihistoriaa usein help-

po selvittää. Kaikkien vainajien potilasasiakirjat tilataan julkisesta terveydenhuollosta oi-

keuslääkärille automaattisesti ennen avausta. Vainajaa hoitanut taho tulisi kuitenkin yrittää 

selvittää myös siksi, että jos henkilö on eläessään käynyt yksityisellä puolella hoidettavana, 

on potilasasiakirjat tilattava sieltä erikseen, eikä oikeuslääkäri yleensä edes tiedä tällaisesta 

hoitopaikasta, ellei tieto tule poliisilta.  

 

Lopuksi vielä maininta virheellisestä tiedosta ja informoinnista. Poliisilla ja hoitaneilla 

lääkäreillä on edelleen laajalti väärä käsitys siitä, että jos henkilölle on tehty jokin lääketie-

teellinen hoitotoimenpide (esim. leikkaus) neljän viikon sisällä ennen menehtymistä, hänet 

tulee aina määrätä oikeuslääketieteelliseen ruumiinavaukseen. Tämä ei pidä paikkaansa 

eikä sellaista aikamäärettä ole olemassa. Olennaista oikeuslääketieteellisen tutkinnan 

käynnistämiseksi ei ole kulunut aika vaan se, onko syytä epäillä juuri kyseisellä toimenpi-

teellä itsellään olleen merkittävä osuus kuolemassa. Lisäksi tapahtumapaikalla ja tutkin-

nassa omaisille on kerrottu, että vainajaa voi mennä katsomaan oikeuslääkinnän tiloihin. 

Lounais-Suomessa tämä on mahdollista vasta sitten, kun Turussa Mustionkadulla olevat 

uudet tilat sen sallivat. Vainajan näyttöjä ei tällä hetkellä voida järjestää eikä niitä ole jär-

jestetty oikeuslääkinnässä puoleentoista vuoteen remonttien, muuton ja tilojen ahtauden 

vuoksi. Taannoin poliisi oli mm. opastanut väärin vainajan omaisia ja kertonut, että he saa-

vat tulla katsomaan vainajaa. Omaiset tulivat turhaan Pohjois-Suomesta asti, kun vainajaa 

ei heille voitu tilojen puuttumisen takia näyttää. Tulee myös muistaa, että vainajan näyttö 

tapahtuu pääsääntöisesti vasta ruumiinavauksen jälkeen, eikä ennen sitä. Poliisin antama 

virheellinen informaatio saattaa omaisten silmissä jopa heikentää tutkimusten uskottavuut-

ta tai vaikutelmaa toimijoiden pätevyydestä. 

 

Poliisin ei tulisi myöskään opastaa omaisia ottamaan yhteyttä valitsemaansa hautaustoimis-

toon hautajaisten sopimiseksi liian nopeasti. Omaisia voi opastaa olemaan yhteydessä va-

litsemaansa hautaustoimistoon, mutta hautajaisten päivää ei tule sopia ennen kuin avaus on 

tehty ja lupa hautaamiseen saatu. Joskus avausviive saattaa olla viikkoja, jonka takia omai-

sille ei tule antaa tarkkoja aikamääreitä.  

 

9.3 Teknisen rikostutkimuskeskuksen (tekniikan) tutkijan haastattelu 

Teknisen rikostutkimuskeskuksen tutkijan haastattelu on toteutettu sähköpostihaastattelu-

na, valmis kysymysrunko on lähetetty hänelle sähköpostitse. Haastateltava on toiminut 

poliisina 33 vuotta ja tämän aikana ollut 2 vuotta valvonta- ja hälytystehtävissä, 4 vuotta 

taktisessa tutkinnassa ja tutkinnan päivystyksessä ja 25 vuotta tekniikassa. Puhuttelen haas-

tattelemaani poliisia tässä tekstissä tutkijaksi. 

 

Ensimmäinen kysymykseni liittyi yleisesti tekniikan toimintaan Lounais-Suomen alueella. 

Tähän tutkija vastasi, että tekniikan päätehtävä on suorittaa vaativaa paikkatutkintaa, sekä 

rikos- ja poliisitutkintaan liittyviä laboratoriotutkimuksia. Toiminnan tärkein päämäärä on 

myötävaikuttaa oikeusturvan toteutumiseen. Rikostutkimuskeskuksen toiminta on monilta 

osin erityistoimintaa ja teknisen tutkijan tulee hallita vaativa rikospaikkatutkinta, rikostut-
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kimuskeskuksessa tehtävät laboratoriotutkimukset sekä asiantuntijatehtävät. Tämän lisäksi 

henkilöstön tulee hallita laatujärjestelmän periaatteet ja työskentelyyn liittyvä työturvalli-

suus. Tekniseen rikostutkintaan on määritelty erityisvaatimuksia, jotka koskevat henkilös-

töä, tiloja, laitteita ja tarvikkeiden hankintaa. Tilat ovat luokiteltu korotetun suojaustason 

erityistiloiksi, joihin on rajoitetut kulkuoikeudet. Teknisen tutkinnan tehtäviä ovat paikka-

tutkinta, näytetaltioinnit, laboratorio- ja asiantuntijatoiminnot, tietotekninen tutkinta ja re-

kisteröinnit. Näihin liittyville raportoinneille on tarkat vaatimukset. Toimintaa arvioidaan 

ulkopuolisten tahojen toimesta vuosittain. Rikostutkimuskeskus noudattaa valtakunnalli-

sesti määritettyä laatujärjestelmää, toimintaa ohjaavat muun muassa toimintakäsikirja ja 

standardi ISO/IEC 17025:2017. 

 

Lounais-Suomen tekninen rikostutkimuskeskus toimii kahdessa toimipisteessä, Turussa ja 

Porissa. Työnjako on sovittu Lounais-Suomen alueella siten, että kumpikin toimipiste hoi-

taa oman alueensa tehtävät työvuorojen aikana (Turku Varsinais-Suomen alueen ja Pori 

Satakunnan alueen). Päivystysvuorot on jaettu siten, että arki-iltoina ja -öinä koko Lou-

nais-Suomen poliisilaitoksen alueen päivystys on vuoro öitä Porin ja Turun toimipisteen 

vastuulla ja viikonloppuöinä (pe-su) molemmissa toimipisteissä on varallaolovastuu omilla 

alueillaan.  

 

Tekniikka osallistuu vainajatehtäville samalla periaatteella, kuin muihinkin, eli kun arvioi-

daan, että tutkinta tulee suorittaa syystä tai toisesta vaativalla tasolla. Teknisen tutkinnan 

järjestäminen LoSu pl POL-2017-8962 on ohjeistettu Lounais-Suomen poliisilaitoksessa 

vainajien osalta kynnys vaativan tason tutkintaan. Ohjeen mukaan vaativan tason paikka-

tutkintaa on suoritettava mahdollisuuksien mukaan aina, kun on tapahtunut 

• Suuronnettomuus tai onnettomuus, jossa on useita menehtyneitä tai muu tärkeä in-

tressi, 

• vakava henkeen tai terveyteen kohdistunut rikos tai sen yritys (murha, tappo, kuo-

lemantuottamus, raiskaus, törkeä pahoinpitely, ryöstö ym.), 

• kuolemantapaus, jossa tapahtumien kulku on epäselvä, eikä rikoksen mahdollisuut-

ta voida sulkea pois (itsemurha, tapaturma, työtapaturma ym.), 

• kuolema, jossa vainajan henkilöllisyys on epäselvä, 

• tulipalo, joka on johtanut palokuolemaan tai vakavaan loukkaantumiseen, 

• kuolemaan johtanut liikenneonnettomuus, muu törkeä tai vakava ri-

kos/onnettomuus, jossa teknisellä tutkinnalla katsotaan olevan erityistä merkitystä 

tai se on pyytäjän mielestä tarkoituksenmukaista. 

 

Vainajakeikoilla käytäntö poikkeaa jonkin verran edellisestä ohjeistuksesta. Tekniikassa on 

kirjoittamaton käytäntö, että vainajakeikoille lähdetään ohjeistusta matalammalla kynnyk-

sellä ja lähes aina, kun soitto tulee. Ongelmana on ennemminkin se, että soittoa ei tule, 

vaan partiot yrittävät pärjätä omin avuin. Huolena on, että henkirikoksia menee läpi sor-

mien, jos tutkintaa ei tehdä riittävällä tarkkuudella. Jos rikosepäilys herää vasta avauksen 

yhteydessä, ollaan auttamatta takamatkalla, jota on välillä mahdoton enää kuroa kiinni.  

 

Lounais-Suomen poliisilaitoksen alueella tekniikka kutsutaan yleensä paikalle, jos vaina-

jassa todetaan selkeitä vammoja ja/tai löytyy jokin väline, jolla kuolema on aiheutettu. 
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Myös suuri veren määrä on yksi selkeä syy tekniikan kutsumiseen. Kuitenkin, jos ensivai-

kutelman mukaan on tehty itsemurha ampumalla tai hirttäytymällä, tekniikkaa ei välttämät-

tä kutsuta ohjeistuksesta huolimatta. Tapahtumapaikan olosuhteilla ja/tai vainajan ominai-

suuksilla on vaikutusta tekniikan kutsumiseen. ”Juoppo- ja narkkikämpissä” olevat epäsel-

vätkin kuolemantapaukset arvioidaan helpommin yliannostuksiksi tai alkoholin aiheutta-

miksi kuolemiksi, kuin siisteissä asunnoissa tapahtuneet tai nuorten henkilöiden kuolemat. 

Lasten ja nuorten kuolemantapauksissa tekniikka kutsutaan poikkeuksetta paikalle. Pitkälle 

mädäntyneet/mustuneet/hajoamistilassa olevat vainajat tutkitaan myös enimmäkseen tek-

niikan toimesta, ellei olosuhteet viittaa vahvasti luonnolliseen kuolemaan. 

 

Tutkijan mielestä asiaan liittyvät ohjeistukset ja määräykset ovat riittävällä tasolla ja katta-

vat ne tapaukset, joihin tekniikka tulee kutsua. Ohjeistuksien noudattamista tulisi kuitenkin 

terävöittää erityisesti kolmannen kohdan osalta kuolemantapaus, jossa tapahtumien kulku 

on epäselvä, eikä rikoksen mahdollisuutta voida sulkea pois. Eli kynnystä tulisi madaltaa ja 

antaa vastuu vähänkin epäselvissä tai kyseenalaisissa tapauksissa tekniikalle. Ohjenuorana 

voisi olla, että jos ”juttu vähänkin haiskahtaa” pitää aina soittaa tekniikkaan. Tutkija otti 

myös kantaa tekniikassa ohjeiden ja määräysten noudattamiseen, joita hänen näkemyksen-

sä mukaan noudatetaan melko hyvin. Välillä vankka kokemuspohja saattaa ohjata teke-

mään johtopäätökset melko varhaisessa vaiheessa ja tutkinta päädytään suorittamaan luot-

taen liikaa yhteen hypoteesiin tapahtumien kulusta (pohdintaan tulisi ottaa vähintään kaksi 

hypoteesia tapahtumista). Toki nämä osuvat hyvin oikeaan, mutta saattaa johtaa siihen, että 

toista hypoteesia tukevaa todistusaineistoa ei havaita tai taltioida. Tutkijan mielestä voi-

massa olevat määräykset ja ohjeet ovat hyvällä tasolla, eikä mieleen tule muutoksia kai-

paavia kohtia. Ennemminkin niiden noudattamiseen tulisi kiinnittää huomiota enemmän. 

Lisäksi tutkijan mielestä jokaisen vainajapaikoilla käyvän poliisin tulisi saada tehtävään 

asianmukainen koulutus ja perehdytys. Vaikka ensipartioiden tehtäväkenttä on erittäin laa-

ja ja hallittavia asioita on valtava määrä, juuri henkeen kohdistuvat rikokset vaarantavat 

oikeushyvää, jota tulee suojella aivan erityisellä huolellisuudella ja osaamisella. Tästä 

syystä osaamisen parantamiseen olisi syytä panostaa.  

 

Tutkijan mielestä ensipartion tulee vainajapaikalla pohtia vähintään kahta eri hypoteesia, 1. 

kuolema on aiheutunut ilman aktiivista toimintaa, 2. kuolema on aiheutunut jonkin 

tai jonkun aktiivisen toiminnan myötävaikuttamana tai aiheuttamana. Tämän jälkeen 

tulee tehdä ja myös dokumentoida kumpaakin hypoteesia tukevia havaintoja. Näiden pe-

rusteella päädytään yleensä todennäköisempään tapahtumankulkuun.  

 

Tutkijan mukaan tekniikan tullessa vainajapaikalle huomio kiinnittyy pääasiassa löytöpai-

kan olosuhteisiin, alkutietoihin (myös sairaushistoria, jos tiedossa), vainajan asentoon, si-

jaintiin, vammoihin ja paikalla olleisiin ihmisiin. Havainnot ovat samat, johon ensipartion 

tulisi myös kiinnittää huomiota, mutta tekniikan tekemä tutkinta on pääsääntöisesti tar-

kempaa ja perusteellisempaa, sekä keskittyy vainajan lisäksi myös ympäristöön enemmän. 

Pätevyys teknisen tutkinnan suorittamiseen on eri tasolla saadun koulutuksen, perehdytyk-

sen, kokemuksen ja toki myös käytettävissä olevan ajan osalta, jota ensipartiolla ei välttä-

mättä ole.  
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9.4 Hautaustoimiston edustajan haastattelu 

Hautaustoimiston edustajan haastattelu on toteutettu sähköpostihaastatteluna. Valitsin 

haastateltavaksi hautaustoimiston, jonka vainajan kuljetusta Lounais-Suomen poliisilaitos 

käyttää. Hautaustoimiston edustaja sekä poliisilaitoksen yhdyshenkilö ovat tarkastaneet 

tekstin. Puhuttelen haastattelemaani hautaustoimiston edustajaa tässä tekstiosuudessa hau-

turina. 

Ensimmäinen kysymykseni liittyi poliisin ja vainajan kuljetuksen yhteistyöhön Lounais-

Suomessa sekä mahdollisiin kehityskohteisiin. Hauturin mukaan yrityksen näkökulmasta 

yhteistyö sujuu pääosin hyvin ja keskusteluyhteys poliisin hallinto-organisaatioon on tällä 

hetkellä todella hyvä. Tarkoittaen, että kun käytännön asioita pitää säätää pienemmin tai 

suuremmin, keskusteluyhteys hallintoon saadaan tehokkaasti. Hauturin mukaan hallinnossa 

tehdyt päätökset etenevät poliisipartioille suhteellisen nopeasti, vaikka joukkoon mahtuu 

aina sellaisia, joille muutosten sisäistäminen ottaa pidemmän ajan niin hautaustoimistossa 

kuin poliisissakin.  

Hauturi nostaa haastattelussaan esille kuolemansyyntutkijoiden tärkeyden, sillä tutkijat 

ovat tärkeä linkki vainajan omaisten ja hautaustoimiston välillä. Kuolemansyyntutkintaa 

suorittava poliisi on se henkilö, joka vastaa kysymyksiin hautausjärjestelyihin liittyen.  

Tutkijan tavoittaminen on tärkeää ja hauturin oman kokemuksen mukaan viimeistään pien-

ten mutkien kautta yhteys tutkijaan on aina saatu. Tutkijan yhteystiedot voisivat tarkoituk-

senmukaisesti olla helpommin selvitettävissä jonkin linkin kautta. Hauturi suhtautuu itse 

skeptisesti siihen osaavatko omaiset selvittää itse Lounais-Suomen poliisilaitoksen vaih-

teen kautta tutkijan nimen ja edetä sitä kautta asioiden selvittämisessä. 

Hauturi tiedostaa, että tutkintaan liittyvissä asioissa he ovat täysin ulkopuolinen taho, ei-

vätkä tutkintaan liittyvät tiedot kuulu heille. Tiedonsaanti tietyissä asioissa olisi kuitenkin 

kohdallaan, jotta vainajan hautaaminen ja hautaamiseen liittyvät asiat saataisiin hoidettua 

yhteistyössä omaisten kanssa mahdollisimman vaivattomasti ja niin pitkälle omaisten toi-

veiden mukaisesti kuin mahdollista. Hautaustoimiston ollessa suoraan tiedonsaajana vältyt-

täisiin monilta väärinkäsityksiltä. Esimerkiksi missä vainaja sijaitsee ja suuntaa antavaa 

aikataulua milloin vainaja voidaan kuljettaa hautajaisia varten. Vainajan hautaamiseen liit-

tyviin käytännön asioihin liittyy lukemattomia muuttuvia tekijöitä ja pieniä yksityiskohtia, 

joista hautureillakaan ei ole välttämättä täyttä tietoa, mutta hauturi säännöllisesti selvittää 

ja luovii tilanteen mukaan. Yhtenä suurena ongelmana hauturi näkee väärän informoinnin, 

jolloin jokin prosessin parissa työskentelevä taho antaa omaisella informaatiota, joka selvi-

ää myöhemmin vääräksi. Kun omainen on luottanut jonkun sanomisiin ja sisäistänyt sen 

asian, on joskus äärettömän työlästä saada selvitettyä omaiselle, miten asia oikeasti on. 

”Eihän kukaan tietenkään tarkoituksella opasta väärin, mutta en usko, että kovin usein 

tiedostetaan, että miten kauaskantoisia seurauksia pienilläkin virheinformaatioilla voi ol-

la.” Hoitohenkilökunnalla sairaaloissa, terveyskeskuksissa, hoivalaitoksissa, poliisilla, 

puhumattakaan omaisilla ei millään voi olla tietoa kaikista paikallisista käytänteistä, joita 

esimerkiksi vainajan säilytykseen ja kuljettamiseen liittyy.  
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Hauturi tiedostaa, että tietojen luovuttaminen ei ole mahdollista useista syistä eikä myös-

kään ole varmuutta, että kuinka asianmukaisesti saatuja tietoja käytettäisi hautaustoimis-

toissa. Missä määrin poliisi uskaltaisi luottaa siihen, että vastaanottavassa päässä asioita 

hoidetaan mallikkaasti. 

”Pystyn puhumaan vain oman yrityksemme osaamisesta ja tiedän, että lukuisat 

muutkin hoitavat asiansa erittäin laadukkaasti, mutta kuitenkin Suomeenkin mahtuu 

käsittääkseni ainakin 500 hautaustoimistoa, joten miten tietää varmasti, että jokai-

nen toimii asiaan kuuluvalla tavalla.” 

9.4.1 Ongelmakohdat poliisin ja hauturin yhteystyössä 

Hauturin mukaan yleisimmät ongelmat poliisin ja hauturin välisessä yhteistyössä liittyvät 

aikaan. ”Uskoisin, että poliisin näkökulmasta yleisin ongelma on, että partio joutuu odot-

tamaan tehtäväpaikalla hautaustoimiston saapumista, vaikka muitakin tehtäviä olisi jo 

odottamassa.” Tämä sama kiire pätee usein myös hauturiin, vaikka poliisin kiire on usein 

akuutimpi. Vainajapaikalle hauturin tilaamisen ajoittaminen säästäisi joskus monilta aika-

murheilta. Poliisi soittaa usein hauturille ollessaan itsekin vasta matkalla vainajakohtee-

seen, jolloin hauturikin kiirehtii paikalle. Kohteessa on kuitenkin saattanut selvitä, että 

esimerkiksi vainajaa ei ole, vaan joku on saattanut pyytää poliisin paikalle vain ruumista 

muistuttavan hajun perusteella. Tai poliisi toteaa paikalla, että kuolintapauksessa on syytä 

pyytää tekniikka paikalle. ”Sitten hauturikin odottelee paikalla tunnin tutkinnan saapumis-

ta ja toisen tunnin itse tutkintaa ennen kuin poliisi antaa luvan viedä vainaja pois. Tämä 

on hauturin silmin ehkä se turhauttavin skenaario.” 

Hauturi tiedostaa, että he eivät pääse paikalle aina niin nopeasti kuin poliisi toivoisi. Tähän 

ovat syynä samanaikaiset tehtävät tai pitkät etäisyydet. Tähän ratkaisuna hauturi toivoo, 

että poliisi tekisi mahdollisimman pian kohteeseen saavuttuaan arvion kauanko vainajaan 

liittyvät toimenpiteet kestävät ja tilaisivat hauturin sen arvion mukaisesti. Jos poliisi katsoo 

kyseessä olevan tavanomainen tilanne ja toimenpiteet hoituvat normaalein rutiinein, niin 

hauturille voi soittaa heti. Hauturi saapuu paikalle 30-60 minuutin kuluessa tilauksesta pää-

sääntöisesti, jolloin poliisi on yleensä saanut toimenpiteet hoidettua. Hauturin mukaan vä-

lillä tuntuu, että poliisi hoitaa kaikki tarpeelliset toimenpiteet paikalla loppuun asti, jonka 

jälkeen hauturi tilataan. Tällöin hauturin tilaamisesta saapumiseen kuluva aika on poliisille 

pelkkää odotusaikaa.  

”Minulla ei toki ole käsitystä, että vaatiiko aikatauluarvion tekeminen heti alkuun 

perusteelliset ja aikaa vievät toimenpiteet, sekä vainajan että omaisten kanssa. että 

poliisin on ylipäätään mahdollista vasta sen jälkeen tehdä päätös, että tarvitaanko 

perusteellisempia tutkimuksia.” 

9.4.2 Poliisin ja hauturin yhteistyötä edesauttavat asiat  

Hauturin näkökulmasta paras apu on, että poliisit ohjeistavat ja opastavat omaisia tulevista 

tapahtumista. Poliisi voisi myös kysyä omaisilta, että onko heillä jotakin kysyttävää käy-

täntöihin, tutkintaan tai muuhun prosessiin liittyen. Parempi selostaa omaisille mitä seu-



48 

 

raavaksi tapahtuu, kuin antaa omaisten katsoa vierestä. Poliisin selostus omaisille voisi 

hauturin mukaan pitää sisällään seuraavia asioita; hautaustoimistolle soiton, vainajan arvo-

omaisuudesta huolehtiminen, miksi poliisi kuvaa vainajan ja paikan, hautureiden rooli ti-

lanteessa, haluavatko omaiset hyvästellä vainajan ja minne vainaja kuljetetaan. Lisäksi 

poliisi voisi antaa yleisluontoisen selostuksen jatkosta ja kertoa omaisille, ettei hautaamis-

asioiden kanssa ole välttämätöntä kiirehtiä. Mikäli vainajasta kirjataan ilmoitus ja aloite-

taan kuolemansyyntutkinta poliisi voisi kertoa omaisille, että tutkinnasta otetaan lähipäivi-

nä yhteyttä ja jos mahdollista tutkijan yhteystiedot, jotta omaiset saavat yhteyttä suoraan 

asiaa hoitavaan poliisiin tarvittaessa.  

Hauturin toive on, että poliisi huolehtisi aina vainajan arvoesineet ja tekisi vainajan muun 

tarkastuksen ja vaatteiden poistamisen tarpeellisilta osin. Erityisesti arvoesineet tai muut 

oleellisen tärkeät, kuten taskun pohjalle jääneet avaimet aiheuttavat silloin tällöin todella 

raskasta jälkipyykkiä. Jos jotain on kadonnut, omaisten syyttävä sormi osoittaa aina hautu-

riin. Hauturi kertoo muistavansa tapauksia, joissa omaiset ovat olleet sitä mieltä, että hau-

turi on joko vienyt jonkin tärkeän esineen tai aiheuttanut sen katoamisen. Näitä ovat ylei-

simmin avainnippu tai koru. 

”Kaikissa tapauksissa oletus on ollut, että kadonnut asia on ollut omaisten mielestä 

täysin varmasti vainajalla mukana ja sitten hautaustoimisto on hukannut sen. Var-

sinkaan, jos esinettä ei ole myöhemmin löytynyt vainajalta, pidetään selvänä, että 

hauturi olisi vienyt sen. Oma näkemykseni on (ja uskoisin, että monet vainajia työs-

sään kohtaavat jakavat saman ajatuksen), että vainajalta varastaminen vaatii ihan 

poikkeuksellisen häikäilemättömän, paatuneen luonteen ja sellaisia ihmisiä ei toivot-

tavasti näissä tehtävissä ole eikä toivon mukaan tule olemaan jatkossakaan.” 

Omaisen tuska voi saada valtavan suuret mittasuhteet kuoleman kohtaamisessa, joten niin 

poliisin kuin hauturinkin pitää huomioida kaikki pienetkin yksityiskohdat tapahtumapaikal-

la, josta vainaja kuljetetaan pois.  

Hauturi nostaa myös esille vainajan tarkastamisen huolellisuuden lisäksi turvallisuuspuo-

len. Poliisilla on osaaminen vainajan turvallisesta tarkastamisesta ja se kuuluu yksinomaan 

poliisille. Hauturi on työssään kohdannut tilanteita, joissa poliisi on pyytänyt vasta aloitta-

nutta hauturia tarkastamaan vainajan vaatteita ja tyhjentämään taskut. Pahimmassa tapauk-

sessa aloittelevalla hauturilla on tämän seurauksen esimerkiksi huumeneula kädessä, kun 

monenlaisista ympäristöistä vainajia haetaan.  

9.4.3 Poliisin ja omaisten välinen vuorovaikutus hauturin silmin 

Hauturin käsityksen mukaan poliisin ja omaisten välinen vuorovaikutus koetaan yleisesti 

positiiviseksi tai vähintäänkin neutraaliksi. Tilanne on tietysti useimmiten se, että poliisi on 

jo hyvän tovin ehtinyt olla omaisten kanssa ennen hauturin saapumista.  

”En muista esim. koskaan kuulleeni omaisen sanoneen, että poliisin käyttäytyminen 

olisi ollut asiatonta tai olisi millään muullakaan tavalla jäänyt negatiivista tunneti-

laa poliisin kohtaamisesta.” 
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Hauturin mukaan poliisien omaisille antamissa asiasisällöissä on valtavasti eroja. Joku 

poliisi ei osaa sanoa oikein mitään, kun taas toinen selostaa kaiken oleellisen erittäin selke-

ästi ja yksityiskohtaisesti omaisille. Kokemuksella on varmasti suuri rooli kyseisissä tilan-

teissa. Tulee muistaa ottaa huomioon, paljonko omainen oikeasti pystyy siinä tilanteessa 

omaksumaan, vaikka vaikuttaisikin, että omainen on täysin vastaanottavainen.  

”Mielestäni on siitä huolimatta tosi tärkeää, että poliisi käy sen keskustelun omaisen 

kanssa, vaikka omaiselle ei ohjeet mieleen tarttuisikaan. Se on kuitenkin siinä tilan-

teessa kaikkein inhimillisin tapa saada viestittyä omaiselle ja osoitettua välittämistä 

siitä, että omainen pärjää. Ja juuri inhimillisyyttä kaivataan niissä tilanteissa.” 

Hauturi kuulee eniten negatiivisuutta omaisilta siitä, että poliisi ei ole tapahtuman jälkeen 

ottanut jopa viikkoihin yhteyttä omaisiin. Joskus poliisi on kertonut omaiselle, että ruu-

miinavauksen suorittamisessa voi kestää kolme viikkoa, eikä tätä ennen yhteyttä omaisiin 

ole otettu. Ei aina edes heti avauksen jälkeenkään.   

Ihmiset käsittelevät surua monin eri tavoin, mutta monille tärkeä tapa on se, että hautajais-

järjestelyt saadaan hoidettua. Hautaaminen ja sen järjestelyt ovat välttämätön asia, mikä on 

vain saatava hoidettua ja usein tämän jälkeen monilla voi surutyö vasta kunnolla alkaa. 

Hautaamisasioita ja surutyötä lykkää se, että omaiset odottavat viikkoja poliisin yhteyden-

ottoa siinä uskossa, että ennen sitä hautajaisasioita ei voida järjestää.  

”Tärkeintä siis lienee, että omainen ei jäisi turhaan roikkumaan epätietoisuuteen, 

vaan pidettäisiin tietoisena siitä, että missä mennään.”  

Toinen tasaisesti toistuva, negatiivista palautetta aiheuttava tilanne on sellainen, jossa 

omaisilla on epäilys siitä, että kuolemansyyntutkintaa ei ole tehty heidän mielestään perus-

teellisesti. Hauturin mukaan tilanteisiin liittyy usein omaisten kokemus siitä, että vainajan 

elinaikaisessa terveydenhoidossa asiat eivät ole sujuneet. 

”Tutkintaprosessi lieneekin väistämättä erilainen, jos ei osata heti epäillä muuta 

kuin täysin luonnollista kuolemaa ja kuolema on vielä tapahtunutkin jossain hoitolai-

toksessa. Se tuntuu jäävän vaivaamaan pahasti, jos omaisille jää tuska siitä, että ta-

pausta ei mielestään tutkittu riittävän perusteellisesti tai se, jos he eivät itse ymmär-

täneet riittävästi vaatia tai tuoda epäilyksiään esille.” 

Hauturi pohti, onko poliisilla mahdollista antaa omaisille jokin valmiiksi kirjoitettu lomake 

tai vastaava, jossa olisi selostettuna kuolemansyyntutkinnan vaiheet ja prosessin etenemi-

nen. Valmiiksi kirjattu lomake tukisi poliisin työtä, mikäli kaikki vainaja-asiat eivät ole 

selkeänä mielessä, sekä omaisia, josta he voisivat lukea myös jälkeenpäin ohjeista ja pro-

sessin etenemisestä. Tällöin omainen ei olisi oman muistinsa ja poliisin paikalla kertoman 

varassa. Lomakkeessa voisi olla tietojen ja toimintaohjeiden lisäksi myös asiaa hoitavan 

poliisin yhteystiedot. Tarkoituksena, että surevalle omaiselle annettaisiin kaikki tarvittavat 

tiedot sellaisessa muodossa, että hänen on mahdollisimman vaivatonta saada yhteys tarvit-

semiinsa paikkoihin.  
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Hauturi kertoo, että pahimmat hänen kuulemansa huonot palautteet liittyvät poliisin yhtey-

denpidon vähäisyyteen, vainajan omaisuuteen ja siihen, että esimerkiksi onnettomuuden 

seurauksena ruumis on mennyt useampaan osaan ja näitä ruumiinosia on jäänyt tapahtu-

mapaikalle. Näissä tapauksissa hautaustoimiston suuntaan kohdistetaan syytöksiä, vaikka 

heidän puolestaan asioihin ei voida vaikuttaa.  

”Helpompi alkaa valittaa hautaustoimistoon kuin poliisiorganisaatiolle, vaikka asi-

an selvittämiseksi tarkoituksenmukaisempaa olisi, että valituksen tekijä ja poliisi 

keskustelisivat asioista ja poliisi ottaisi yhteyttä Hataustoimistoon tarpeellisilta osin, 

jos sillä voidaan myötävaikuttaa asian ratkaisemiseen. Tällaisissa tapauksissa hau-

turi toivoisikin, että poliisi ottaisi asian selvittääkseen, kun mahdollinen virhe on sat-

tunut tapahtumapaikalla. Nämä ovat kuitenkin hyvinkin yksittäistapauksia.” 

Loppujen lopuksi kuolemantapauspaikkoihin liittyvää palautetta tulee hauturille jostain 

syystä aika harvoin, vaikka hyvin usein omaiset toteavatkin, että poliisi kävi kotona. Hau-

turin näkemyksen mukaan negatiivinen palaute olisi todella helppo antaa hautaustoimistol-

le tai muulle ulkopuoliselle taholle, joka järjestelee omaisten kanssa muita kuolemaan liit-

tyviä asioita. Tästä päätellen omaisilla on vähintäänkin neutraali suhtautuminen poliisin 

toimiin tapahtumapaikalla. 

”Välillä kuulee myös ihan kiitosta, että poliisi hoiti niin hienosti kaiken. Tämä on 

myös oma havaintoni tapahtumapaikoilta, että pääosin poliisi tuntuu hoitavan hyvin 

kiitettävästi asiat omaisten suuntaan. Päällimmäisenä minulla on kuitenkin ajatus, 

että aika harvoin meille kommentoidaan asioita poliisista tapahtumapaikkaan liitty-

en.” 

9.4.4 Hauturin omat toiveet poliisille 

Hauturi kertoo kiinnittäneensä huomiota siihen, että välillä vainaja ja kuolinpaikka on huo-

nosti eristetty ulkopuolisilta. On yleisesti tiedossa, miten ajattelemattomia uteliaat ihmiset 

ovat, kun heidän mielestään on jotakin mielenkiintoista meneillään. Tämä koskee erityises-

ti tilanteita, joissa vainaja on jossain ulkona. Jos vainaja löydetään julkisesta paikasta, 

työskentely on kyseisessä ympäristössä vähintäänkin haastavaa.  

 

”On ollut esim. tilanne, jossa vainaja on maannut taloyhtiön pihassa. Siinä poliisi on 

riisunut vainajan täysin alastomaksi ja saattanut pitkiäkin aikoja kuvata vainajaa ja 

tapahtumaympäristöä suojaamatta vainajaa millään lailla. Siinä sivussa kukaan ei 

ole estänyt pikkupoikia ajelemasta fillareiden kanssa vainajan vierelle tilannetta ih-

mettelemään tai edes pyytänyt parvekkeilta vainajaa kuvaavia ihmisiä lopettamaan 

kuvaamista.” 

 

Hauturi toivoo poliisilta apua myös kotioloissa, kun vainajaa siirretään paareille. Poliisi 

voisi pitää omaiset eri huoneessa, sillä vainajan siirtämisessä saattaa tapahtua odottamat-

tomia asioita, joita omaisten ei ole tarpeen nähdä. Vainaja pyritään aina siirtämään nosto-

lakanan avulla paareille mahdollisimman hellävaroen, mutta se ei aina ole mahdollista, jos 

vainaja on esimerkiksi jossain muussa kuin makuuasennossa. Vainajaa siirrettäessä vaina-
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jasta saattaa esimerkiksi kuulua jonkinlaisia korahduksia tai alkaa valua eritteitä suusta tai 

korvista.  

 

”Nämä eivät ole mielestäni sellaisia asioita, joita omaisten kannattaa olla katsomas-

sa, koska ne voivat aiheuttaa omaisille järkyttäviäkin muistikuvia. Poliisi on auktori-

teetti tapahtumapaikalla, joten olisi luontevaa, että poliisi ohjeistaisi omaisia. Omai-

set voivat kuitenkin halutessaan tulla vainajaa vielä hyvästelemään vainajan ollessa 

paareilla peitettynä ennen kuin hauturit lähtevät siirtämään vainajaa ruumisau-

toon.”  

 

Hauturin toiveet tiivistettynä olisivat vainajan suojaaminen. Hauturi toivoisi, että edes 

alusvaatteet voisi jättää vainajan päälle. Omaisuuden haltuunotto tai vähintäänkin vainajan 

yllä oleva omaisuus. Työrauha hauturille, jolloin vain poliisi olisi läsnä. Viimeisenä se, että 

poliisi ottaisi automaattisesti omaiseen yhteyttä heti lähipäivinä kuolemantapauksen jäl-

keen.  

 

”Kokemukseni mukaan yhteistyö Lounais-Suomen poliisin ja hauturin välillä sujuu 

laadukkaasti. Tapahtumapaikoilla apuja pyydetään ja annetaan puolin ja toisin sekä 

yllättäviä tilanteita ratkotaan yhteistuumin eli keskusteluyhteyskin on aina auki.”     
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10 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää ja tuoda esille Lounais-Suomen poliisilaitoksella 

havaitut ongelmakohdat, jotka vaikuttavat kaikkien toimijoiden työhön kuolemansyyntut-

kinnan parissa. Tämän myötä on selvää, ettei poliisi voi ymmärtää tapahtumien kulkua 

ilman oikeuslääkäriä eikä oikeuslääkäri ilman poliisia. Lisäksi aiheen parissa työskentelee 

useimpia eri ihmisiä ja tahoja, joita ilman kuolemansyyntutkinta ei ole laadukasta tai luo-

tettavaa.  

 

10.1 Laadullisen tutkimuksen luotettavuus ja muut tutkimukset 

Opinnäytetyön laadullisen tutkimuksen aineistonkeruu perustui kolmeen haastatteluun ja 

useampaan lähteeseen. Haastateltavat ovat olleet alalla monia vuosia, joten vankka koke-

muspohja näkyy haastattelujen sisällöstä. Jokainen haastateltava antoi myös suostumukse-

na oman nimensä julkaisemiseen tässä opinnäytetyössä. Päätin itse olla julkaisematta tek-

nisen rikostutkimuskeskuksen tutkijan ja hautaustoimiston edustajan nimeä. Haastattelut 

olivat suuri kokonaisuus tätä opinnäytetyötä ja haluttuun lopputulokseen päästiin. Haasta-

teltavat vastasivat rehellisesti, hyvin laajasti ja oman näkemyksensä mukaan kysyttyihin 

kysymyksiin.  

 

Käyttämäni lähteet ovat myös luotettavia. Osa lähteistä oli vanhempia, mutta tieto ajanta-

saista. Esimerkiksi lähteenä käyttämäni oikeuslääketieteen kirja on julkaistu vuonna 2000. 

Kirjasta ei ole uudempaa painosta ja oikeuslääkäri vahvisti, että kirja on edelleen ajanta-

sainen.  

 

Kuolemansyyntutkinnasta on tehty useita opinnäytetöitä ja tutkimuksia niin AMK -tasolla,  

poliisin päällystöopinnoissa ja lääketieteen puolelta. Aiheesta löytyy paljon objektiivista 

salattua ja julkista tietoa valtakunnallisesti. Oppaita ja kenttämuistioitakin löytyi vaivatto-

masti useita. Tästä huolimatta päätin kuitenkin tehdä opinnäytetyöni aiheesta ja kohdistaa 

sen nimenomaan Lounais-Suomen poliisilaitoksen alueelle. Suoritin itse poliisiammatti-

korkeakoulun työharjoittelun kyseisen poliisilaitoksen alueella, jonka kautta sain henkilö-

kohtaisesti kokemusta ensipartion näkökulmasta, tutkinnasta sekä kahdesta oikeuslääketie-

teellisestä ruumiinavauksesta. Useiden eri henkilöiden kanssa keskusteltuani aiheesta tuli 

ilmi monia epäkohtia ja vääriä/vanhentuneita käytäntöjä. Päätin selvittää poliisin sekä ai-

heen parissa työskentelevien yhteistyökumppaneiden näkökulmasta ongelmakohdat ja tar-

jota niille ratkaisua. Opinnäytetyöni sisältää paljon yleistä ja ajantasaista tietoa, joka perus-

tuen voimassa olevaan lakiin ja kirjallisuuteen.  

 

 

10.2 Ilmi tulleet kehittämiskohteet- ja ideat 

Oikeuslääkärin haastattelun perusteella kuolemansyyn kehittämiskohteina on ensisijaisesti 

vainajan henkilöllisyyden varmistaminen. Suomessa lähtökohtana on, että ketään ei hauda-

ta ilman henkilöllisyyttä tai ilman, että kuolemansyy olisi tiedossa. Tähän tavoitteeseen ei 
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aina päästä, mutta asianmukaisella tutkinnalla voidaan minimoida riskit. Vainajan henki-

löllisyyden varmistaminen on tulevaisuudessa haastavaa, sillä Suomessa paperittomien 

henkilöiden määrän uskotaan kasvavan muun muassa kielteisten turvapaikkapäätösten ta-

kia. Vainajan tunnistustapa tulisi myös ilmetä kirjatusta S-ilmoituksesta. 

 

Huomiota tulee myös kiinnittää vainajien omaisuuden haltuunotossa ja paikalla tehtävään 

ruumiin ulkotarkastukseen. Nämä ovat laissa määritetyt poliisin tehtävät, joista oikeuslää-

kärin mukaan lipsutaan.  

 

Erittäin potentiaalisena kehittämiskohteena näen oikeuslääkärin mainitseman keskittämi-

sen. Tällä varmistetaan, että tutkintaa tekee henkilö/henkilöt, joita aihe kiinnostaa ja joille 

kehittyy tietynlainen rutiini ja hyväksi koettu tapa suorittaa tutkintaa. Lisäksi keskittämi-

nen edesauttaa palaveritoiminnan eri tahojen kanssa ja sen myötä parantaa yhteistyötä. 

Tavoitteena on kuitenkin saada tutkinta suoritettua laadukkaasti. Kuolemansyyntutkinta on 

hyvin yleinen poliisitutkinta eikä niitä voida karsia ennalta estävällä toiminnalla tai muulla 

hyvällä poliisitoiminnalla. Pienillä asemilla riittäisi yksi tai kaksi henkilö, jotka näitä tutki-

vat ja isommilla sitten muutama. Kuolemansyyntutkinta ei ole hektistä ja tutkinta on suu-

ren osan ajasta odotuksella, joka ei välttämättä kuormittaisi yksittäisiä tutkijoita. Tutkinta 

on myös sellaista, että tarpeen tullen muutkin tutkijat niistä suoriutuvat asianmukaisesti. 

 

Teknisen rikostutkimuskeskuksen haastattelun perusteella partioiden ja tekniikan yhteistyö 

on pääosin todella hyvää. Kehittämiskohteena voisi kuitenkin olla matalan kynnyksen yh-

teydenotto. Tekniikan tutkija kertoi haastattelussaan, että partiot usein yrittävät pärjätä yk-

sin. Etenkin pienemmillä asemilla tämä voi olla ongelma, jos valvonta- ja hälytystoimin-

nan vahvuus on yksi partio. Vainajatehtävät ovat aikaa vieviä ja vainajan kuljetusta voi-

daan joutua odottelemaan pitkään. Hyvänä nyrkkisääntönä yhteydenotolle on myös teknii-

kan tutkijan haastattelussa kertoma ”jos juttu vähänkin haiskahtaa”. 

 

Keskittäminen palvelee myös hautaustoimiston toiveita, jolloin kuolemansyyntutkinnasta 

vastaa vain muutama henkilö. Tällöin poliisin on helppo antaa tapahtumapaikalla omaiselle 

ja hauturille tutkijan yhteystiedot. Lisäksi hauturin haastattelussa ilmi tullut lomake omai-

selle, jossa on yhteystiedot, kuolemansyyntutkinnan eteneminen ja mahdolliset muut toi-

mintatavat ja ohjeet omaiselle. Tällainen lomake on olemassa ja löytyy Kameleonista Po-

liisitukinta-osion alta Tietoja vainajan omaisille. Haastattelun perusteella Lounais-Suomen 

alueella lomaketta ei jostain syystä juurikaan käytetä, eikä sen käyttöä vaadita.  
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10.3 Tietoja vainajan omaisille, kameleon -lomake 

 
 

Kuva 10 Kameleon -lomake Tietoja vainajan omaiselle 1/2 
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Kuva 11 Kameleon -lomake Tietoja vainajan omaiselle 2/2 

 

Lomake sisältää kaikki tarvittavat tiedot, jotka vainajalle tulee kertoa tapahtumapaikalla. 

Lomake tarjoaa kohdat, jotka poliisi voi täyttää valmiiksi ja tulostaa omaiselle. Lomakkeen 

hyödyntäminen tehtävillä on hyvin vaivatonta ja suotavaa, sillä omainen ei kaikkea voi-

kaan muistaa seuraavana päivänä. Lomakkeen antaminen tarjoaa omaiselle itsenäisen asi-

oiden hoitamisen. Lisäksi Tutkijan nimen ja yhteystietojen lisääminen antaa omaiselle 

mahdollisuuden soittaa oikealle henkilölle ilman välikäsiä ja näin vältytään turhilta puhe-

luilta väärille henkilöille.  

 

Tuoreessa Poliisiammattikorkeakoulun opinnäytetyössä Vainajan ulkoisen tarkastuksen 

tekeminen – Poliisin tukidokumentti vainajan ulkoisen tarkastuksen tekemiseen, 5/2020, on 

tarkasti tuotu esille vainajan ulkoisen tarkastuksen tekeminen. Opinnäytetyön tekijä on 

loppuun tehnyt A4 kokoisen Vainaja Checklist, jossa on yksinkertaisella ja selkeällä taval-

la kirjattu vainajasta ja tapahtumapaikasta huomioitavat havainnot. Vainaja Checklist on 

laadittu yhteistyössä Lounais-Suomen poliisilaitoksen kanssa. (Kivistö 2020, Liite 3.)  

 

Lounais-Suomen poliisilaitoksen Projektit -kansiosta löytyy myös muutamia valmiiksi 

koottuja tiedostoja, joissa on puhelinnumeroita tutkijalle ja omaiselle. Esimerkiksi Puhe-

linnumeroita vainaja-asioissa -nimisessä tiedostossa on Lounais-Suomen eri alueiden ter-

veyskeskuksien ja johtavien lääkäreiden yhteystietoja. Nämä kyseisten tiedostojen sisällöt 
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on päivitetty 14.0.2020. Lisäksi samasta kansiosta löytyy tiedosto Tietoa vainajan omaisil-

le (päivitetty 30.10.2019). Tiedoston alussa on varattu paikka tutkintasihteerin, tutkijan ja 

paikalla olleiden henkilöiden yhteystiedoille. Tiedosto on pääosin laadittu Satakunnan alu-

eelle, mutta kuolemansyyn selvittämisestä, vainajan yllä olevista vaatteista ja hautausjär-

jestelyistä/muusta kertovat kohdat ovat paikkaansa pitäviä myös Varsinais-Suomen alueel-

la.  

 

 

10.4 Lopuksi 

Opinnäytetyön toteutus onnistui suunnitellusti ja tavoitteeseen päästiin. Kuolemansyyntut-

kinta on yksi yleisin tutkinta ja johon osallistuu useita ihmisiä ja tahoja. Vainajaa tulee 

kohdella kunnioittavasti ja asioida omaisten kanssa hienotunteisesti ja asiallisesti. Tutkin-

nan laadukkaalla suorittamisella on suuri merkitys omaisille ja läheisille. 

 

Aiheesta on runsaasti julkista sekä salattua tietoa, jota poliisi voi hyödyntää koko kuole-

mansyyntutkintaprosessin aikana. Lisäksi vainajan omaisille on tarjolla helposti tulostetta-

via ohjeita ja tietoja, joita tulisi enemmän hyödyntää tapauksissa ja ottaa tavaksi antaa aina 

omaiselle sellainen. Poliisille tapauksen tutkinta saattaa olla rutiini ja siihen liittyvät käy-

tännöt selviä. Omaiselle surun keskellä asioiden hoitaminen saattaa olla hyvinkin työlästä 

ja raskasta. Jos poliisi voi edes hieman auttaa ja helpottaa omaista asioiden hoitamisessa, 

miksi poliisi ei sitä tekisi?  

 

Johtajatasolla tulee huolehtia, että poliisitutkinta suoritetaan hyvin ja laadukkaasti. Vastuu 

on kuitenkin myös jokaisella tutkijalla, jonka takia aiheen pariin tulisi valita henkilöitä, 

joita aihe kiinnostaa. Jos kaikkien pitäisi osata jokaisesta aiheesta kaikkea, ei lopulta ku-

kaan osaa hyvin mitään (Granroth 2017, 56). 

 

Jokainen kuolema tarjoaa tarinan, joka voidaan selvittää tiiviillä ja toimivalla yhteistyöllä. 

Jokaisesta kuolemasta voidaan oppia ja löytää uutta. Suurin osa ihmisistä on jossain vai-

heessa elämäänsä vainajan omainen tai lähipiiriin kuuluva henkilö.  
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